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SOVIETU LAIVYNAS - LAISVOJO 
PASAULIO GRĖSME 

Washingtonas. — "Newsweek" 
rašo, kad Amerikos žvalgyba nuo
dugniai studijuoja dirbtinių sa
telitų ir kitokiais keliais gautas 
nuotraukas bebaigiamo statyti 
sovietų pirmojo lėktuvnešio 
"Kiev". Lėktuvnešis statomas Ni 
kolajevo uoste, Juodojoj jūroj. Bus 
baigtas už mėnesio ar kito, bus 
900 pėdų ilgio, 45,000 tonų tal
pos. 

Sovietai pasiryžo tapti jūros ga
lybe maždaug prieš 10 metų. Šio 
paskutinio karo, arabų ir Izraelio, 
metu jie parodė, jog gali grasinti 
ir Amerikai. Prasidėjus karo veiks-

Daug važiuojančių 
traukiniais 

Chicago. — Prieš pusmetį bu
vo planuojama sulaikyti Amtrak 
traukinj tarp Chicagos ir Miami. 
Per mažai keleivių juo naudojo
si, linija buvo nuostolinga. Dabar, 
kai sumažėjo lėktuvų skridimų, o 
su gazolinu irgi daros blogiau, 
žmonės daugiau važinėja trau
kiniais, ir to traukinio bilietai Ka
lėdų švenčių metu išparduoti. 
Nuo gruodžio 14 iki sausio 10 
nėra nei vieno laisvo bilieto. 

Ragina neatidelioti 
normavimo 

Washingtonas. — Senato Vi
daus reikalų komitetas įspėja a-
merikiečius, kad naftos produktų 
trūkumas yra didesnis mei Nixo-
no administracija skelbia, ir kad 
reikia gazoliną normuoti jau 
dabar, nelaukti kovo mėnesio, 
kaip buvo planuojama anksčiau. 
Naftos trūks kiekvieną dieną apie 
5 mil. statinių, ir tai sudaro ne 
tik nepatogumų, bet kraštui ne
saugu. 

Britanijoj greičio 
riba - 50 m. 

Londonas. — Britanijoj jau 
paskelbta didžiausio greičio riba 
— 50 mylių. Nusižengę bus bau
džiami iki 115 dolerių 

Britų komerciniams lėktuvams 
skysto kuro sumažinta 17 proc., 
o privatiems net 50 proc. 

Haga. — Olandija yra pirmoji 
Europos Bendrosios rinkos šalis, 
pradėjusi normuoti gazoliną. Vie
nam vairuotojui bus leidžiama 
pirkti tik 4 galionus gazolino per 
savaitę. Skaičiuojama, kad tokiu 
būdu bus sutaupyta 30 procentų 
'kurą 

Washingtonas. — Kartais gal
vojama, kad gazolino galionas 
gali kainuoti ir virš vieno dolerio. 
Kaip tada bus su gazolino pom
pomis, kurios taip padarytos, kad 
aukščiausią kainą gali rodyti tik 
iki 99.9 c. už galioną. Tokheim 
korporacija Fort Wayne, kuri ga
mina pompas, atsiliepė, kad jei 
reikės, jie galės pakeisti pompas. 
Žinoma, iš to firmai bus daug 
darbo ir pelno. 

Washingtonas. — Amerikos 
kariniuose daliniuose yra 143 or
kestrai. Juose groja 6,000 orkest
rantų, iždui orkestrų išlaikymas 
kainuoja per metus 49 milijonai 
dolerių. Tiems, kurie groja picco-
lo, fleitomis, trimitais arba trom
bonais dar primokami didesni 
priedai, nes tokių vyrų i kariuo
menę ateina mažai ir pradedama 
ieškoti merginu, 

mams, Amerika į rytinę Vidurže
mio jūros dalį pasiuntė lėktuvne
šį "John F. Kennedy", 14 kitų lai
vų ir sustiprino ten stovintį šeš
tąjį laivyną. Maskva ten pat pa
siuntė dar daugiau: porą tuzinų 
laivų pridėjo prie buvusių 60. 

Nuo Petro laikų 

Rusija visada buvo sausumos 
valstybė. Pirmasis, kuris pradėjo 
galvoti apie karo laivyno organi
zavimą, buvo Petras I. Didžiausiu 
Rusijos laimėjimu galima būtų 
laikyti, kai Maskvos laivynas pra
ėjusiam šimtmety sumušė silpcną 
turkų laivyną. Svajonės apie jū
rų galybę pasibaigė šio šimtmečio 
pradžioje, kai visus laivus atsiųs
tus "Japoniją kepurėmis apmėty
ti" , tie patys japonai paleido į 
dugną. Vėliau sovietų laivynas" ri
bojosi tik pakrančių apsauga. 

Po II pasaulinio karo Stalinas 
ir jo įpėdiniai pamatę, kad iš 
Amerikos lėktuvnešio pakilę lėk
tuvai gali pasiekti kiekvieną Ru
sijos kampelį, pradėjo skubiai sta
tyti povandeninius laivus. Ame
rika darė tą patį, o pradėti "Pola-
ris" tipo 'povandeniniai laivai gra
sino ne mažiau kaip ir lėktuvai, 
atominėmis raketomis galėjo pa
siekti taip pat kiekvieną sovietų 
strateginę vietą. Tada sovietų lai
vyno vadas adm. Sergei Gorško-
vas politbiurui ėmė įrodinėti rei
kalą kurti dideli laivyne ir įsi
stiprinti visuose pasaulio vande
nyse. Nuo 1960 tai pradėta vyk
dyti. Žūt būt nori ne tik pasiek
ti, bet ir pralenkti Amerikos lai
vyną. Kai Amerika aktyvioj tar
nyboj laiko 14 lėktuvnešių, rusai 
suplanavę jų dar daugiau 

Neprilygsta Amerikos 
lėktuvnešiui 

Pirmasis jų lėktuvnešis vis tik 
dar neprilygsta amerikietiškiems. 
Jis skirtas lėktuvams, kylan
tiems tiesiai į viršų, arba ma
žiems, kuriems nereikia įsibėgė
jimo. 

Sovietų geografinė padėtis vie
n u atžvilgiu nėra palanki laivy
nui. Jie siekia viešpatauti Indijos 
vandenyne ir kontroliuoti Persų 
įlanką su turtingais naftos šalti
niais, todėl nori Sueso kanalo 
atidarymo, bet kanalą ir kitus iš
ėjimus į Indijos ar Atlanto van
denynus karo metu nesunku už
daryti. Stengiasi viršyti ir skai
čiais. Kaip vienas laivyno parei
gūnas sako, 1962 - 1972 Amerika 
pastatė 263 laivus, o sovietai 911. 
Vien povandeninių laivų jie turi 
du kartus daugiau nei Amerika. 
Paskutinėmis žiniomis, jau turi 

j raketą, paleidžiamą nuo laivo 
priešo laivams naikinti iki 400 
mylių atstumo. 

Rusijos laivyno augimas yra 
didelis grasinimas laisvajam pa
sauliui, ir adm. Murphy Kongre
są nesykį įspėjo, jog "jei neturėsi-

1 me laivyno, kuris susilygintų su 
sarvietų, mes nustojame galimybės 
rodyti savo kietą kumštį. Mane la
biausiai neramina ne 1973, bet 
1980 metai". 

EGIPTAS TAIKOS KONFERENCIJOJ 
DALYVAUS 

po kurių priedanga organizuoja
mos derybos. 

Izraelis skundžiasi, kad 2 Egip
to pusės nuolat apšaudami jų ka
riai. Vien šeštadienį egiptiečiai 
apšaudė juos septynis kartus. 2y-

Paminklas Jonn F. Kennedžiui, pastatytas Izraely, judėjoj, prie Oran kalno. 50 kolonų simbolizuoja 50 
Amerikos valstijų. 

BUDĖTI DEL LIETUVOS LAISVES 
Iš Vliko tarybos posėdžio New Ycrke 

1973 lapkričio 23 New Yorke 
posėdžiavo Vyriausio Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto taryba, 
kur i reguliariai renkasi nere-
čiau, ka ip kar tą p e r du mene 
sius. 

Dr . Kęs tu t i s Valiūnas, Vliko 
pi rmininkas , pradėdamas savo 
informacinį pranešimą apie Vli
ko valdybos veiklą, pr iminė, kad 
posėdžio dieną, t. y. lapkričio 23. 
suėjo lygiai treji metai , kai 
Amer iko pakraščių sargybiniai 
iš savo teri tori jos išdavė sovie
t ams pabėgėli Simą Kudirką ku 
r is dešimčiai m-etų buvo nuteis
t a s ir t ą bausmę atl ieka koncent 
racijos stovykloje Sibire. 

Pe re idamas prie Europos Sau 
gumo i r bendradarbiavimo kon
ferencijos, vykstančios Genevo-
je, Va l iūnas pasakė, kad į kon
ferencijos eigą Vliko valdyba 
kreipia daug dėmesio ir tuo rei
kalu pa la ikomas kon tak ta s su 
latviais, es ta is i r mūsų diploma
tais . 

Sus todamas prie bendrosios 
t a rp t au t inės politikos, pranešė
j a s pal ie tė ruošiamąją naują 
ATLANTO deklaraciją. Dekla
racijos pro jek tas išėjęs iš Vals
tybės depar tamento , j i s buvo vi
soje spaudoje paskelbtas. Euro
pa paruošusi kontrprojektą. Tad 
reikia t ikėt is , k a d šiuo klausimu 
bus d a r ilgai deramasi . Todėl 
tenka i r čia budėti dėl Lietuvos 
laisvės. Dėl sovietų keliamo Eu
ropos valstybių dabartinių sie
nų įteisinimo Kanados vyriau
sybė neseniai d a r kar tą pasisa
kiusi, k a d j i iš savo pusės to
k iam įteisinimui griežtai pasi-
priešysi sinti. 

Dr. Valiūnui baigus savo pra
nešimą, vicepirmininkas Alek
sandras Vakselis informavo ta 
rybą apie lapkričio 17-18 lan 
kymasi Chicagoje, dalyvavimą 
Amer ikos Lietuvių Tarybos su

važiavime. Pasibaigus suvažia-
I vimui, abu vicepirmininkai turė
ję ilgą pasikalbėjimą su Altos 
valdyba. Buvę aptarti šie klau-

: s imai : abiejų organizacijų bend-
| radarbiavimo, finansai, nuroato-
: moji veiksnių konferencija i r 
: Radio Liberty. Šiemet buvo su
s i tar ta duoti Tautos Fondui 

,' 18,000 dol. Fondas j au ga-
jvęs 11000 dol. ir pažadėta ati-
| duoti paskutinius 7,000 dol. 

(E.) 

Monstos iš 
aliuminijaus 

Washingtonas. — Mrs. Mary 
i Brocks, Amerikos pinigų kalyk
los administratorė, sako, jog pla
nuojama vieno cento monetas 
(penny) pradėti kalti iš aliumini
jaus. Dabar vartojamas varis jau 
darosi per brangus, vienos mone
tos pagaminimas greit bus bran
gesnis nei ji verta. Dabar mone
tos savikaina yra devynios dešim
tosios cento, o vario kaina greit 
pakils 20 procentų. Aliuminijus 
yra 70 procentų pigesnis. Kong
resui tuo reikalu jau įteiktas siū
lymas išleisti atitinkamą įstaty
mą. 

Apakaikčiuojama, kad kursuoja 
34 bilipcnai vieno cento monetų. 
Jos kažkur dingsta, kad per metus 
reikia pagaminti apie 7 bilijonus 
naujų. 

II pasaulinio karo metu į apy
vartą buvo paleista 1.1 bil. cinkų 
padengtu monetų, kai pradėjo 
trakti vario. 

Lansing. — Michigano gub. 
"VVilliams Milliken paskelbė va
sario 18 dieną papildomus rinki
mus 5 apygardoj naujam kcng-
resmanui išrinkti, kai Gerai For
das pasidarė viceprezidentu. 

Nixono turtas -
beveik milijonas 

dolerių 
VVashingtonas. — Baltieji rū

mai pateikė prezidento Nixono 

Kairas. — Egipto vicepremje
ras Abdel Hatem pranešė apie 
Egipto nutarimą dalyvauti taikos 
konferencijoje ir paskelbė tris 
principus, kuriais vadovausis: rei
kalaus visiško Izraelio pasitrauki
mo iš užimtų žemių; reikalaus j dai atsilygino tuo pačiu. 
atstatyti Palestinos arabų teises;! Nablus mieste, į vakarus nuo 
reikalaus Palestinos atstovų daly- j Jordano okupuotos žemės sostinėj, 
vavimo konferencijoj su neaprėž- j arabai metė granatą į tos srities 
tom teisėm. į karo komendantą pulk. Segev ir 

Hatem pasakė tą patį, ką užsie- j H sužeidė, 
nio reikalų ministeris Ismail Fah-
my buvo sakęs prieš tris dienas, 
duodamas sutikimą dalyvauti 
konferencijoj. Iki to laiko Egiptas 
kartodavo, jog juos sulaiko nuo 
dalyvavimo Izraelio nenoras rim
tai kalbėtis prie 101 kilometro ke
lio. Dabar nusileido ir žada koo
peruoti su Jungtinėmis Tautomis, 

Kissingeris išvyko 
į Europą 

Washingtonas. — Valstybės 
sekretorius Henry Kissingeris iš
vyko į Europą ir Viduriniuosius 
Rytus. Pirmas jo sustoijmas yra 

turto apyskaitą, ir iš jos matyti, i Briuselis, kur jis kelias dienas 
kad jo turtas siekia 988,522 dole- į konferuos su kitais NATO užsie-
rius. Prezidento pajamos per me- j ••& reikalų ministeriais ir bandys 
tus — alga ir procentai — vidų- I sustiprinti vakariečių vienybę, 
tiniškai 262,000 dolerių, bet per ' bepradedanČią trupėti dėl Vid. 
dvejus paskutiniuosius metus vaisi Rytu karo ir arabų boikoto. Jo 
tybinių mokesčių mokėjo tik p o , argumentas: tokio suskilimo ir 
nepilną tūkstantį. Daug yra aiš 
Kinimų, codėl jam tokie maži 
mokesčiai, bet svarbiausia, kad 
jis savo viceprezidetavimo laiku 

NATO palaidojimo nori tik so
vietai. 

Iš Briuselio Kissingeris vyks į 
Londoną, Madridą, Lisboną, Kai-

privačius dokumentus veltui ati-;rą, Jiddą (S. Arabija), Ammaną, 
davė Valstybės archyvui, kuriuos, Damaską, Beirutą, Tcl Avivą ir 
pardavęs būtų gavės daug dau- Genevą. Grįš" namo po dviejų sa-
giau pinigų. 

Pajamų ir išlaidų dokumentus 

Izraelio nuostoliai 
2,412 karių 

Tel Aviv. — Izraelis paskelbė 
savo nuostolius 17 dienų kare. 
Viso žuvo 2,412 karių, o dingusių 
be žinios yra 102. Prieš mėnesi 
Izraelis buvo apskelbęs, jog žuvo 
1,854 kariai, dabar skaičių pa
tikslino ir pripažino didesnius 
nuostolius. 

Washingtonas. — Viceprezi
dentas Gerald Ford antrą dieną 
savo pareigose priėmė Izraelio ka
ro ministerį Moshe Dayan. 

Atleidžia daug 
pilotų 

New York — TWA pradedant 
nuo sausio 10 atleis dar 350 pilo
tų. Nuo gruodžio 1 jau atleista 
100 pilotų ir 400 kitų tarnautojų. 

Eastern oro linija jau atleido 
5,000 tarnautojų. 

VVashingtonas. — "Karštoji" 
telefono Linija tarp Washingtano 
ir Maskvos, įrengta prieš 10 metų, 
nuo kito rudens naudosis padan-vaicių. 

Prieš išvažiuodamas, Kissinge-1 gi<4 satelito pagalba. Dabar lini-
tyrinėja jungtinis Kongreso ko-I ris kalbėjosi su Saudi Arabijos! ja sujungta kabeliais ir radijo ry

šiais. Satelitu bus greičiau ir pa
togiau. 

Linija įrengta greitam išsiaiški-
nknui, kad jei kuri pusė netyčia 

mitetas, vadovaujamas kcngres-j naftos ministeriu Al-Yamani ir 
mano Wi!bur Mills (dem., Ark.). | gavo jo užtikrinimą, kad naftos 
Jeigu komitetas rastų, kad Nixo- j boikotas bus nuimtas, kai tik Iz-
nas privalo mokėti mokesčių dau- raelis pateiks tvarkaraštį, kada 
giau, bus sumokėta. | jis pasitrauks iŠ arabų žemių. 

SOVIETŲ GRĖSMĖ DIDELE 
Karo biudžetas 170 bil. dol., kai Amerikos 85 bil. 

Briuselis. — Amerikos ir Euro- Keturias naujas brigadas pažadė-
pos gynimo ministeriu suvažiavi- Į jo suorganizuoti ir Vakarų Volde-
me .peržvelgta tarptautinė situaci- | tija. Paveikė argumentas, kad 
ja ir prieita išvados, kad sovietų j Kongresas darosi rūstus, kai vis 

panaudotų atominius ginklus 
prieš kitą, arba jei būtų kita di
delė bėda ir reikėtų greit susisiek
ti. 

Dacca. — Bengaliją vėl palietė 
gamtas nelaimės — audra. Vakar 
iš jūros pusės pūtė 65 mylių stip
rumo vėjas, ir iš žemesnių vietų 
buvo evakuojami visi žmonės, 
grėsė potvynis. 

Berlynas. — Rytų Vokietijos 

žiūrint Vakarų - Rytų bloko ve
damų derybų sumažinti apsigink
lavimą ir karinius dalinius, NA
T O šalims reikia budėti. Sovietų 
apsiginkahimas nėra skirtas tik 
savo krašto apsigynimui, bet jie 
pajėgūs pradėti ataką bet kurioj 
pasaulio daly. 

Sovietų karo biudžetas papras
tai neskelbiamas, kariuomenės 
reikalams sumos paslėptos po ki 

javadinimais, 

sumažinti karinius dalinius Euro
poje. 

Fitzsimmons pas 
Nixonq 

Washingtonas.— Frank Fitzsim
mons, sunkvežimių vairuotojų u-
nijos prezidentas, 50 minučių 

tais pavadinimais, bet ekspertai j k o n f e r a v o s u p r e z N i x o m i i r d v i 
žino, kad tam reikalui sumos di-

j dinamos kasmet 3 procentus ir 
valandas su William Simon, e-

Amerikos Oro biuras (National 
Weather Service) pranašauja Šiltą 

'A" pažymėtoje Amerikos 
j siekia 170 biliiponų dolerių. Ame-
! rika ginklavimuisi išleidžia tik 85 
j bilijonus dol., o Vakarų valsty-
| bės — 40 b.i. 

Amerika puse savo karinio biu-

torium, ir jiems išdėstė šoferių nu
siskundimus dėl greičio sumaži
nimo ir pakeltų kainų skystam 
kurui. Vėliau Fitzsimmons išleido 
biuletenį, kuriame įrodinėja, kad 

džeto išleidžia reikalams, kurie j greičio riba turinti būti 60 mylių, 

nergijos paskirstymo adn nistra- J J ^ , d 

bendro su Europos 
Pati Europa savo apsi-

tori ką nors 
gynimu. 
gynimui išleidžia mažiau, nei jai 
skiria Amerika. Suprantama, kad 
Sehlesingeris ragino europiečius 
daugiau skirti lėšų savo gynybai. 

ne 50 ar 55, ir ji turėtų būti vie
noda visiems, ir automobiliams, 
kad tik prie tokio greičio dau
giausia sutaupoma gazolino. Bet 
unijos vadovybė, kaip ir Ni.vono 
administracija nepatesina sauva-

Baig;arr:as statyti sovietų pirmasis lėktuvnešis "Kiev" (Piešinys) 
j Kai ko pasiekė: Britanija pažadėjo, liškų kai kurių šoferių veiksmų ir 
I padidinti kariuomenės skaičių. I greitkelių blokavimo. 

ir "I" be ypatingų pasikeitimų. 

KALENDORIUS 

Gruodžio 10: šv. Melkijadas, 
šv. Eulalija, Eidimantas, įima. 

Gruodžio I I . šv. Damazas, šv. 
Danisa, Valdis, Dirvone. 

Saulė teka 7:06, leidžiasi 4:19. 

ORAS 

Daugiausia apsiniaukę, 70% 
galimybė sniego, apie 25 L 
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KELIONĖ PER ŠIAURĖS BRAZILIJA 
Cukrau sostinėje Beciie 

A. SAULATTIS, SJ 

P«mambueo valstijos ant ras 
sa*« vadina ir visos Brazilijos 
siaurės, rytu sostine, kadangi val
džios skatinama industrializacija 
ir žem. ūkio kėlimas spindi iš šio 
miesto, iškilusio olandų valdy
mo Laikais. Arkivyskupijos dvigu
bas sostas, Olinda-Recife, parodo 
vieno seniausių krašto miestų pir
menybę ir dabartinio milijoni
nio didmiesčio vaidmenį. 

Pradėjęs apžiūrėti miestą kaip 
turistas, vykau kartu su kanadie
čiu jėmtku pažiūrėti jo darbų. Pir
mosios pagalbos ligoninėje ap-
laakėme nudegusių skyrių — di-
<iesnė dalis sužeisti cukraus nen 

Recifės 
kurioje 
siauros 

Pats senamiestis yra 
sritis (žodis reiškia rifą) 
ir šiandien yra uostas, 
gatvelės, seni sandėliai, kad net 
klaiku ten vaikščioti. Bet ir perė
jęs viena daugelio tiltų į pagrin
dinę miesto dalį, randi siaurų 
gatvelių, senoviškų bažnyčių. 

Aukso koplyčia 
Salia pranciškonų šv. Antano 

vienuolyno yra tretininkų Cape-
la Dourada — paauksuotoji kop
lyčia, šiandien nebenaudojama, 
nors seniau jaunavedžiai ją mę-
go. Visos sienos ir ypatingai al
torius išklotas auksu, prie sienų 

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ m VIDAUS LIGOS 

2801 Mest BSrd S tre t* 
Kampas t>3-čioa ir Cal i forn ia 

Flruiad.. anlrad., ketvu-Uul.. uui 
6 Iki T:SU vai. v a k a r o 

še&tad ano 2 U&v j j y V«J 
'Preciad. Ir penktao uždaryta 

Ofiso telef. iTii-4.1.12 
Rezid. tel. U'Albruok 5 - S 0 4 8 

drių laukuose, kadangi nendrių į k a h o Paveikslai iš pranciškonų 
lapai deginami prieš nukertant Į ^entųjų ir paties vienuolyno gy-
auiliagą stiebeli. Kone visi ligo- i v e ™ m o - Y r a i r kariškių bažnyčia, 
ttjtt religingi, savo išsigelbėjimą 
£> didesnės bėdos ir savo gijimą 
priskirdami Dievo ir šventųjų už
tarimui. 

Nuvykome ir į "Mostardinha", 
t. y. , miesto dalj, kuri vadinasi 
"C5arsty6aicė". Cia žmonės ma
nė, kad laikinai ekiąs klebono 
pareigas atvežė naują kunigą, o 
sužinoję, kad čia tik turistas, grie
bė trž rankos ir prašė pasilikti. 
ftęrastą savaitės dieną pima 

"nėSkar*' olandai 
Brazilijos istorikai kartais vadi-

namą "Olandų invaziją" pakrikš
tija garsiausiu krašto istorijos įvy
kiu. 1625 metais visame šiaurės 
rytų pakraštyje įsigalėjo olandai, 
kurtuos užrašai istorinėse vietose 
vadina 'plėšikais', 'kriminalais', 
čiaa išvystė cukrinių nendrių ūkį, 
iškėlė Recifės uostą ir smulkiąją 
pramane. 

Recifėje stovi dar dvi olandų 
tvirtovės, taip gerai pastatytos, 
kad dar šiandien liko kareivinė-

Jų išvaizda primena Biržų 
į: aplinkui apkasai su pylimu, 

viduje kiemas su pastatais, kam
puose bokšteliai sargams. Viena 
vadinasi "Bhrm", kita "Penkių 
kampų". 

Senesnėse bažnyčiose pažymė
ta , kad čia olandų invazijos me
te žurvo tdkie ir tokie vienuoliai 
m piliečiai, drąsiai atsispyrę jsi-
ireržėliarrts. 

Barokas ir rokokas 
Senoviškų bažnyčių mieste tiek, 

kiek Vilniuje — už kiekvieno 
kampo. Nors jas slepia modernūs 
dangoraižiai, miesto savivaldybė 
sugebėjo išlaikyti senamiesčio 
kampeKus autentiškai ir įdomiai. 
Daugiau kaip pusė užtiktų baž-
arySų taisomos iš vidaus ar iš lau
ko. Po restauracijos darbų atro
dys, kaip prieš 300 ar 400 metų. 

įdomiausias ansamblis yra šv. 
Petro konkatedros kiemas, išgrįs
tas akmenimis, kuriame vakarais 
ryg kur Europoje pastatomi sta-
liukai. kėdės. Aplink senoviški 
namai , senoviškas apšvietimas, 
toastinhi dalykėlių krautuvėlės. 
Netoli stovi karmelitų bažnyčia 
i t koplyčia, prie kurios sėdi uba
gai, kaip seniau Lietuvoje, neat
skiriami nuo "geros" bažnyčios 

Los Angeles radijo valandėlės emblemomis apdovanoti S. Pautienienė. 
ir J. Gedmintas. Kairėje J. Mitkus. Nuotr. P. Jasiukonio 

LIETUVIAI CAliFORNIJOJE 
-LIETUVOS KARIUOMENĖS 

ATKŪRIMO MINĖJIMAS panašaus stiliaus, kurios sienose 
palaidoti ne tik olandų laikų did
vyriai, bet ir kariškiai bei jų šei
mos šiandieną. 

r^žnyčios pašonėje — religi
nio meno muziejus. Kuklus eks
ponatų skaičiumi, bet įdomus. 
Kadangi užrašų dar nėra, akį pa- " ' ' ^ T . *'^Į V X >"VJ"^ , . 7 » T rinkę ketuvaai meldėsi 
trauKia retas eksponatas, sv. Juo
zapo statula su atidaromais "vi
duriais". Apatinė statulos dalis 
turi dureles, o jas atidarius ma- , 
tomos medinės statulėlės, vaiz-j 
duoįanoos tiek pačiame šventojo Vf^Ba kariuomenės svarbą vals-

tiek skvernuose, įvairius tyt>es gyver rr»". 

Lapkričio 24 d. Los Angeles J. 
Daumanto šaulių kuopa ir Ro-
rmrvėnų skyrius paminėjo Lietu
vos kariuomenės atgaivinimo su
kakties dieną. Šv. Kazimiero baž
nyčioje prel. J. Kučingis ir susi-

už miru
sius karius, šaulius, partizanus ir 
Vladą Putvį, Saulių s-<gos įkūrė-

Prel. Kučingis pamoksle iš-

"kūne 
įvykius iš šv. Šeimos gyvenkno, 
Jėzaus vaikystės. 

Muziejuje tik senienos... 
Valstybiniame muziejuje kam

bariai sudėti pagal šimtmečius, 

Mišių metu prie altoriaus eilė
je stovėjo Los Angeles Ramovė-
nų skyriaus, J. Daumanto šaulių 
kuopos, ateitininkų ir skautų vė
liavos. Puikiai giedojo choras. 

Iš bažnyčios Romovėnų ir Šau-
bet dar be užrašų — tokiems rei- lių skyrių pirmininkai Andrius 
kalams, kaip ir kitur, trūksta lė- į Mironas ir Kazys Karuža pirmi 
šų. Vienas sargų, kalbėdamas 
apie lankytojus, užsiminė apie 
gimnazistes, kurios prašiusios ap
rodyti rodinius. Aplankiusios vi
są muziejų išsitarė, "bet tamsta 
mums tik parodei senus daiktus". 

Yra puikių olandų laikų raiži-

žygiavo, juos sekė vėliavos ir vi
suomenė. 

Minėjimą pradėjo Romovėnų 
vietos skyr. pirm. Andrius Miro
nas. Pagerbti žuvusieji, susikaupi
mu, pakviestas garbės prezidiu
mas ir prel. Kučingis sukalbėjo 

mų ir žemėlapių, pagal kuriuos;maldą. Konsulas J. Bielskis ragi
no nenustoti ryžto, vėl sulaukti j 
laisvos savo tėvynės. 

A Mironas trumpai paminėjo\ 
kariuomenės atkūrimo istoriją iri 
perskaitė gcn. St. Raštikio kalbos i 
ištrauką apie 1918-1923 metų ko
vas. 

j 

Stasys Paltus jausmingai kai- į 
bėjo apie Šaulių s-gos įkūrėją VIa- j 
dą Putvį. Nusakęs jo gyvenimą | 
ir nuveiktus jo darbus, priminė 
tą didį tautos vyrą kaip nepalau
žiamo patriotizmo kelrodį atei
nančioms kartoms. 

J. Daumanto šaulių kuopos 
(pirm. Kazys Karuža perskaitė L 
Š. S. T. aplinkraštį apie apdova
notuosius žyminiais. Jų tarpe už 
nuopelnus apdovanoti Šaulių 
žva^ždės medaliais J. Dauman
to kuopos šauliai: Vladas Gylys, 

ŠACHMATŲ ŽINIOS 
— Philipinų salose po pasibai-

g u a o tarptautinio turnyro Mani
loje, kurį laimėjo danas Larsen 
2. Lįubojevič, 3. amerikietis L. 
Kava lok, dabar vyksta kitas tarpt. 
tmrryras Malineso. Po 4 ratų pir-
nMEvo jugoslavas Ivkov $y2, Lar
sen 2 ' / 2 (1), L Kavalek 2»/2. 
Tol iau italas Tatai, du philiipi-
niečiai Cardoso ir Torre ir kiti. 

— JAV turi 11 didmeisteriij, 14 
tarptautinių meistrų ir apie pus
an t ro šimto meistrų, kurių tarpe 
tėra vienas lietuvis čikagiškis V. 

galima susidaryti gerą miesto 
audimo vaizdą. Gražiai ir pamo
kančiai paruoštas indėnų skyrius, 
kuriame archeologinius ekspona
tus papildo dabarties rankdar
biai, apyvokos das'ktai ir fotogra
fijos. 

Geriausias muziejus — cuk
raus, .paremtas fabrikantų lėšo
mis. Čia lankytojas gali sekti cuk
raus gamybą nuo šešiolikto šimt
mečio iki dabar (įskaitant ir anų 
laikų vergų pančius), cheminę 
valymo dalį. transporto priemo
nes nuo mediniais ratais vežimo 
iki mažo garvežiuko. 

Seselių atsinaujuiimas 

Pataikiau būti vieną dieną, ka
da kanadiečiai ruošė pajūryje ge
gužinę. Buvome aštuoniese, ku
rių tik vienas brazilas (nors ėjo 
maudvtis jūroje, vis žiūrėjo į d e - i 0 " 3 SimkeviSenė ir Stasė Žad-
besis/kad jam neužlytų ir kad vydiene. Apdovanotuosius deko-
neperšaltų). Seselės, prisiminu- r a v o Lietuvos %en. kons. dr. Ju-
sios prancūziškai nekalbantį sve- *IUS i- Bielskis, 
čią, pasakojo apie savo pastoraci- Pabaigoje susirinkusieji ug
nius darbus. ningai sugiedojo Tautos himną. 

Pusė seselių jų namuose dirba Meninėj daly sol. Pavasaris, 
kaip sekretorės labdaros draugi- akompanuojant Raimondai Apei-
jose ir tuo būdu išlaiko namus, •***. padamavo: Gražį mano tė

vyne — Kačanausko, Klajūnas 
St. Gailevičiaus ir. Jau žirgelis 
pabalnotas — Dambrausko. A 
Mironas iš savo knygos "Miršta 
tik žmones" davė vaizdelį a^pie 
partizanus. Jį atliko pats auto
rius A Mironas, Ema Dovydai
tienė, O. Mirondenė ir J. Janu
šauskas. 

Šaulės ir birutietės po minėji
mo pavaišino užkandžiais ir ka
vute. Prie paruošimo valgių ir 
patarnavimo ypatingai prisidėjo 
sesės šaules: Orlovienė ir Puikū-
nienė. Svečių buvo apie 250. 

Aukas karo invalidams šelpti 
rinko S. Vizgirdienė, R. Baraus
kaitė, Marija Banionienė ir A. 
Pinkus. 

Justinas Naujokas 

Tarptautiniai meistrai: Addison, 
Anderson, D. Byme, Dake, Den-
ker, Koltanovski, Konig, Lacker, 
Saidy, Schmidt, Shervvin, Wein-
stein. VVhitaker ir Zukerman. 
Tarptautinės moterų meistrės. E. 
Aronson, M. Broun, G. Gresser, 
M. Karff, L. Lane. 

— Bostono tarpklubinėse. So. 
Bostono lietuvių piliečių draugi
jos šachmatininkai pereitą penk
tadieni įveikė Bostono Tiniversi-
teto komandą 4—1. Mūsų vyrai 
sukovojo be priekaišto ir pelnytai 

P«4či«uskas, o buvo metas, kai'uždirbo keturius taškus, nepra-
turėjome penkis meistrus: Taut- j laimėję nė vienos partijos, nors 
vajg*, Vaitoni, Škėmą, Žalį, Švei- < žaidė be A. Makai&o ir A. Leo-
kauską. JAV didmeisteriai: P.! naviėuis. Mums taškus Iaimė-
Benko, A Bisgtrier. W . Bravvne, j jo Aleksis Klinovas 1, Kazys Mer-
R. Byme, L E^ars , R. Fine, R. j kis \/2, Jurgis Zoza 1, Bronius! žiūrėjimą praleista: "L. Zaikienės 
Fischer, I. Kaabdan, L. Kavalek, i Skrabulis 1 ir Tomai Girnius ' / j . j dainoms akompanavo O. Baraus-
VV. L»jmbardy n S. ReshewskyJ 'iiaaA , Kitą programos daų" savo 

PATIKSLINIMAS 

"Parodos Santa Monikoje" ap
rašyme per korespondento neapsi-

muzika palydėjo L. Čingaitė-Dau-
kienė". 

Taip pat: "Vingienė puošė savo 
vaikaitę mažytę Daukaitę, o Ra
sa Zelenytė — savo mamytės 
darbu". 

LOS ANGELES 2URNALISTŲ 
VAKARONĖ 

Šie metai eina Vilniaus ženk
le. Nemaža minėjimų ruošiama 
ir spaudoje rašoma. Bet visu tuo 
kone išimtinai paminima ir svars 
tomą tik garsi Vilniaus praeitis. 
Neteko girdėti ar skaityti, kad 
kas būtų ėmęsis panagrinėti klau 
simo, koks gi Vilnius yra šian
dien, kaip lietuvis šiandien jau
čiasi Vilniuje, ką jis veikia ir 
kaip jam sekasi. 

Iš tolo žiūrint Gedimino pilis 
Vilniuje atrodo raudona. Mat, ji 
iš raudonų plytų pastatyta. Ta
čiau visiems žinoma, kad jos toji 
spalva nieko bendro neturi 

DR. REGINALD CIENKUS 
T * X — 78H-39KO 

rsvr>YT<>.T\S» e H l R O P R A K T I K A s * 
6230 W. Cermak Rd., Berwyn IIL 
'-'irinad Antrad . K^tv Ir P e n k t a d . 
9 vai. rylo iki 12 vai diena ir nuc 

? vai popiet iki 8 vai. v a k a r o . 
Šeštadieniais * S 0 12 vai <iien« 

Emersrency teL — 788 - S»81 

kokį svetimą ženklą, tai visiems 
iš karto matyt, kad jis ten nepri
klauso. 

Išeivijos lietuviai netur ime pa
dėti režimui, neturime statyti 
"Berlyno sienos", kada ją reži
mas taip rūpestingai stato. At
virkščiai, turime svarstyti ir ieš
koti būdų kiek galima padėti pa
vergtai Lietuvai ir palaikyti arti
mumą su tauta. 

Tokios minties vedami losange-
liečiai žurnalistai vieną iš savo 
vėlesni jų vakaronių paskyrė susi
pažinimui su Vilniumi, koks jis 
yra šiandien. Tema, pagal dabar 
vyraujančias nuotaikas, yra jaut
ri. Tačiau visi dalyviai, kurių bu
vo susirinkę apie 40, nesileisda
mi į emocijas, arba kokius kraš
tutinumus, su labai dideliu susi
domėjimu, ramiai ir objektyviai 
pasidalino mintimis ir įspūdžiais. 

J. Kuprionis 
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DVIRATIS — PAVOJINGAS 
DALYKAS 

Chicagos televizijos s to t is 11 
kanalu penktadieni perdavė ga
minių saugumo komisijos nario 
pranešimą, įrodantį, kad dvira
tis yra viena iš pavojingiausių 

su važiavimo priemonių. J A V per 
tenykščio režimo reklamuojama i metus sužeidžiama ar susižei-
raudona gpalva. Taip pat, jei irldžia apie milijonas dviratinin

kas nors pakabina | kų. pį*i ies .iduįe 

Los Angeles. Calif. Mergaičių kvartetas. Iš k. j d.: D. Vidugirytė. V. 
Irlikytė, R. Pavasarytė, L Bužėnaitė. Nuotr. P. Jasiukonio 

Geriausia Šv. Kalėdų dovana — 
ENCYCLOPEDIA LITUANICA 

IR KITOS LIET. ENCIKLOPEDIJOS LEIDYKLOS IŠLEISTOS KNYGOS 

Teirautis: LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA 
3% W. Broadway, P. O. Boz 95, So. Boston, Mass. 02127, USA 
Telefonai: darbo meta (617) 268-7730, vakarais (617) 282-2758. 

DSmesio! Kai kurioms knygoms daroma nuolaida net iki 50%. 
Prašykite kainarasčio. 

PB 8-3229 
DR. ANNA BALIUKAS 

2858 West 6Srd Street 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
Valandos pagal susitarimą 

DR. K. 8. BALUKAS 
DR. FANG C. LU 

Akušer i ja i r moterų l i gos 
Ginekolotrine Chirurgija 

6449 So. Polaski Road (Crawford 
Medical Building) TeL LU 5-6446 

8007 W. 83 PL, Justice, n., 599-0500 
Pri ima l igonius pagal susi tarimą, 
je i neatsi l iepia, skambint i S74-8012 

DR. C. K. BOBELIS 
I N K S T Ų IR ŠLAPUMO T A K Ų 

CHIRURGIJA 
TeL — 69i-0533 

P O X V A I X E Y M E D I C A i . C E V T E B 
8 6 0 S u m m i t Street 

R o u t e 58 — F.lgJ» I l l tools 

TeL ofiso HE 4-5849, rez. 388-2233 
DR. PETER T. BRAZIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2434 West 71st Street 

Vai. p i r m . ketv. 1 iki 7 popiet , 
/.ntrad., p e n k t , 1-5 trefi. ir šešt . tik 
nusitarus. 

Dr. Ant. R u d o k o kabinetą pergmS 

DR. EDMUND L CIARA 
OPTOMETRISTAS 

2709 West 51st Street 
TEIi . G R 6-3406 

Vai. paga l sus i tar imą: p irmad. ir 
ketv . 1-—4 ir 7 — 9 ; antrad. ir penk 
tad. 10—4, Seštad. * n—3 vai. 

Ofs. teL 735-4477 Rez. PR 8-6960 

DR. L DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

Spec ia lybe — Nervą Ir 
E m o c i n e s Ligos 

C R A W F O R D MKDICAT. B U I L D I N G 
« 4 4 9 So. Pnla^-ki R o a d 

Valandos pagal susitarimą 

Rezid. TeL — GI 8-0873 
DR. W. M. EISIN-EISINAS 

4KUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GIVEKOLOGLNE CRTRURBIJA 

6132 So. Kedrie Ave^ WA 5-2670 
Valandos pagal sus i tar imą. Je i ne 
atsi l iepia, s k a m b i n t i : \IT 3 - 0 0 0 1 . 

TeL REliance 5-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
(Lietuvis gydytojas) 

GYDYTOJAS m CHIRURGAS 
3925 West 59th Street 

Vai.: pirmad., antrad., ketvirtad. ir 
penktad. nuo 12-4 vai . , p. p. 6-8 
vai. vak. šeš tad . 12-2 v a i . p. p. o 
trečiad. uždaryta 

DR. NINA KRAUCEL 
KRIAUČELIŪNAITi 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. Kedzie Avenue 

Tel. WA 5-2670 . neats i l i epus skam
binti 4471-0225. Va landos pagal susi . 
tarimą. 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
JtCDIK.IV I R VAI K V LIGŲ 

S P E C I A L I S T E 
MEDICAL B U I L D I N G 

7t56 South Western Avenue 
Valandos: K a s d i e n nuo 10 v. ryto ik i 
3 v. popiet. Trečiad. ir šeštad. n u o 

10 v. ryto iki 1 v. popie t 
Ofi*o telef. R E 7 - t l « 8 

Rezid. telef . — 239-2919 

Of iso H E 4-1818 . Rez . P R 9-9801 

TeL — BE 3-5893 
DR. A. B. GLEYECKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Specialybė Akių Ligos 

3907 West 103rd Street 
Valandos pagal susitarimą 
Ofiso telef. P B 8-2220 

DR. JANINA JAKŠEVIČIUS 
J O K S A 

V A I K Ų L I G O S 
2656 West 63rd Street 

Pirmad. , antrad. . ketvirtad. Ir p e n k t 
nuo 12 iki 3 va i . ir nuo 5 iki 8 

vai . vak. , SeStad. n u o 1 iki 4 vaL 

0*9. PO 7-6000 Rez. GA 3-7278 
DR. A. JENKINS 

GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 
3844 West 63rd Street 

Va!.: kasr ien n u o 1—4 p. p. h* 
6 iki 8 vai. Trečiad. ir SeStad. uždaryta 

DR. K. A. Y. JUČAS 
Board Eligible 

American Board of Dermatology 
SPECIALYBĖ ODOS LIGOS 

IR CHIRURGIJA 
6324 North Mihvaukee Avenue 

TeL 783-3310 266-8668 

Visi telefonai 652-1381 
DR. F. V. KAUNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero 

Vai. kasr i en 10 .12 ir 4-7 Treč iad . Ir 
šeštad. t i k sus i tarus . 

TfiL ofiso ir buto OLympic 2-4159; 

DR. P. KISIELIUS 
* GYDYTOJAS ER CHIRURGAS 

1443 So. 50th Avenue, Cicero 
Kasdi«n 1-3 vai. ir 6-8 vai . vak. i 

I&jkyrus treč iadienius . 
Popie t i 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPECIAEYBfi VtDAtJS LIGOS 
2454 West 71st Street 

( 7 1 - o s ir Campbel l A v e . kampas) 
Pirmad., Antrad.. ketvirtad. ir penkt. 
nuo 3 vai. popie t iki 7 v. vak. šeštad. 
n u o I v. ryto iki 11 vai . ryto — tik 
susitarus. 

DR. FRANK PLEČKAS 
OPTOMETRISTAS 
Kalba lietuviškai 

2618 W. 71st St. — TeL 737- 5149 
Tikrina ak i s . I*ritaiko akinius Ir 

"oontact lenses"'. 
Vai. pagal sus i tar imą Uždaryta trec 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR PROSTATO 

CHIRURGIJA 
2656 W. 63rd Street 

Vai. antrad. nuo 1 - 4 popiet 
ir ketvirtad. nuo 5 - 7 vakare 

Ofiso teL 776-2880; rez. 448-5545 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Adresas: 4255 W. 63rd Street 

Ofiso te l . KE 5 -4416 
Rez id . GR 6-0617 
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l a iku pagal susitarimą. 
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NEMALONUS SVEČIAS 
AR AMERIKA GALI PASPAUSTI ARABUS 

Javų eksporto ginklas neveiksmingas 
K. TAUTKUS Lietuviai mėgsta svečiuotis, sa ta i neveltui daroma. Beveik V a V s t v b e s s e k r . Kissir.^v:;:; 

Kviečiami mielai vyksta j sve- visais atvejais jie su savimi ve- į d o g a t s t o v a m s pasakius, 
čaus, svetingai priima kitus. Ta- žasi lauktuvių kurią nors nau- j k a d ^ anbgi t ę S ^ ^ h(AOm 
čoau svečiai nėra vienodi. Yra ją spaudimo priemonę, o kartais Į ̂  A m e r i k a ^ ^ ^ t a m t i k . j p i ^ a u pardavė Indijai. Sovietų 
ir nemalonių svečių. Kai kurių ir pasiruošimus naujoms depor- I k o n t r a p r i e m o n i p r i e š ara- ' propaganda ir indai komunistai 
jų atvykimas kelia baimę, šiur- tacijoms. Tuo tarpu okup. Lie-, b u s s p a u d o j e i r jgyy tarnvbos šia -'gailestingumo prekvba" su
pą ir išsaukia nemalonius per- tuvoje šis vizitas rišamas su j d u o ksniuose prasidėjo įvairiau-! gebėjo Amerikai prisegti impe-
gyvenimus. -nepaklusnios lietuvių tautosį s i ų s i ū J y m u > vertinimų ir rei- ! rializmo ženklą ir nenorą pa-

1973 m. lapkričio 26 d. Alži-
rijon suvažiavo 16-kos arabų 
valstybių ministeriai konferenci 

KLAIDINANTIEJI ATSIMINIMAI 
Skelbiama daug klaidų ii netikslumų 

A TENISONAS 

Vakarų Vokietijoje leidžia- sacingi iškrypimai. Nors Ges-
mas laikraštis "Latvija" stebisi, tapo tardomas j i s savo gimimo 

jai. konferencijoje nedalyvauja i k a i P bartais parašomi atsimi- i vietą nurodė Rygą — Latviją 
iš jų visų t ik Iranas ir L i b i - ! m m a i - Skai tant s\etimomis kai- (167 psl.) ir būdamas Japonijo
ja. Egiptas ir Saudi Arabija į bonus išleistas knygas, retokai ! je buvo gerai informuotas apie 

1 tenka užeiti veikalus, kurių au- Stalino ir Hitlerio susitarimus 
torius gimęs Latvijoje, r a šo ir bolševikų deportacijas iš Pa-

konferencijai vadovauja. Kor. 
ferencijoje ieškoma kelio a ra 

Prie tokių nemalonių, nelau- perauklėjimu", "nacionaliniųį k a i a v i m u t a i k y t i arabams sank- gelbėti badaujantiems Indijos | bams laikytis vieningai Genevos laikraštis, ir mažiau ar dau- baltijo. savo prisiminimuose iš 

Arabams naftos klausimas ne
kvaršina galvos. J i e naftos turi 
pakankamai. Artimųjų Rytų ir 
Š. Afrikos naftos a tsargos ver
t inamos bilijonais statinių. Sau-

karus . 

Krssingeris j Vid. Rytus 

kiamų svečių reikia prisikirti nuotaikų nuslopinimu", admi-1 d j a g j ^ p ^ o ^ a ^ y m u . gyventojams. 
rr uzpereitą savaitę okupuotoje nistracinio aparato valymu, lie- A t s t ^ užsierūo r e i k a . ; ' . 
Lietuvoje besilankiusį M. Suslo- tuvių tautybės valdininkų p a - , } k o m i t e t e a ^ n d o a b e j o j a n . į *****>* , r «*** taraas 

vą. Kas sis "retas ir garbin- keitimu rusais, o taip pat su | į k a d A m e r i k o s ^ f c ^ a r 
g a s s v e < a a s • didesniu lietuvių tautos įsilieji- j s a n k c i j o s p r i e š a r a b u s s a v o ^ 

Michailas Andrejevičius Su- m u i ^sovietinę naciją". I l ą pasiektų. Tiesa, arabai iš A-
slovas yra gimęs 1902 m. Ulja- Tuo ta rpu oficialiai skelbia- j m e r i k o s perka grūdų. Tačiau, 
novsko srityje. 1928 m. Mask- m a - kad Suslovas atvyko įteikti j suiaikius j a v ų pardavimą, jie jų 
voje baigė Liaudies ūkio institu- Sovietinės Lietuvos vadeivomsj g ^ nusipirkti ir k i tur . ' Toks * Arabjai — 140, Kuwaito — 
tą, 1929 — 1931 m. ruošėsi rau- "Tautų draugystės" ordiną, ką j sankcijų a r boikoto šalininkų 6 7 , I r a n o ~68- ^ ^ ^ ~ 31. 
dona jai profesūrai. Po to ėjo ko- Jis i r padarė. 1 p r i e š ^ ^ ^ argumentas neturi 
munistų įstaigoje aukštas pa- S u s t o k i m e j ^ p r i e M . suslo- į ^ e l ė s svarbos. Arabai iki šių 

vo kalbos, pasakytos Vilniuje,; m e t U pradžios importavo iš A 
tą ordiną įteikiant: ką 
pasakė ir nepasakė. Jis primi-įveik tas viskas teko Aižirijai e u r o p d e č i a " i r j a p o n a m s n a f ; i Kissing. :,r;;;; ; ? , K _ . ; . - : r , . . 
nė lietuviams, kad jie dabar g y - j l r Saudi Arabijai. Kiti javus pir- • ^ j ^ ^ ^ g š 

IS> .JO.-konferencijoje. kuri bandys iš- &iau paliečia savo gimtąją šalį, vaikystės (psL 12-34) 
rišti Viduriniųjų Rytų (žydų ir : gyventojų buitį, įvykius ir lat- teikia netikėtas staigmenas, 
arabų) senus ginčus, nesusiprati [ v iU problemas. Prie tokių au- Lisner rašo, kad Rygoje jis 
mus, atsikeršijimas ir kruvinus • torių, kurio knygos randamos : pramokęs kalbėti (kad ir su ak-

reigas. 1941 m. paskirtas So
vietų Sąjungos komunistų par
tijos centrinio komiteto nariu. 
Pokario metais (1944 — 1946) 
perkeltas į okupuotąją Lietuvą 
ir paskirtas Visasąjunginės ko-

Valstybės sekr. Kissingeris, 
kaip spauda praneša, vėl ke-

Irako _ 30, Dhabi — 22 A i ž i - 1 l i a u s I ™- R v t u s - L « f * » S o vi
ri jos _ 11, Sirijos _ 8,2. E g i p - ! d u r i o * kelionė, pavadinta t a : 

t o — 6, ir likusių kraš tų _ 8 . ! k o s i r k o v i ± sulaikymo vardi 
T ^ ' i ^ n ^ T T T n v ' ^ H ^ ^ T a i d i d ž i a u s i o s pasauly žinomos: b u v ° l a b a i sėkminga. Kcm. Ki-
Suslovas, menkos tik 1 0 , ^ kviečių. Be- ^ ^ a t s a r g o s ; A m e i į k i e č i a m s j nijos min. pirm. Chou. atvykus 

gal visose Vakarų Vokietijos centu) vokiškai, suomiškai, ru-
bibliotekose, priklauso ir Rygo- : siškai ir lietuviškai. Sakyk, 
je gimęs ir 1967 m. Vak. Vo- i klausia laikraštis, gal Lisnerių 
kietijoje miręs Ivar Lisner. J o ! šeimoje Rygoje buvo lietuvių 
atsiminimų "Vergessen abe r ' patarnautojai. Bet ir toliau aiš-
nicht vergeben" (Užmiršta, be t i kėja, kad autorius vaikystės 
nedovanotina) 341 psl. knvgos iaikais Rygoje. kurio miesto 

k o s " V \ o ^ " ^ a i k y m i ; " " v ^ i u , : v e r t i m ^ i š ^ į v o k i e č i ų \ a l - . kultūrinį, politinį ir religinį gy-
* ' bą, išleido Verlag Ullstein j vemmą jis bendrai objektyviai 

"• GmbH Frankfur t /M — Berlin- \ aprašo, buvo vokiečių, rusų ir 
VVien. s tambi knygų leidykla. 

šiuo metu yra mams, vieno priėnumo metu 
v e ^ / ^ u g i a n a c i ^ ^ ^ svarbiausias. To klausimo spren-i g a d i n o "Vid. Rytų ciklonu" 
j e " ir kad bet kuriai tautinei I laikotarpy Amerika arabams I Keliones metu jam pavyko at-

Knygos autorius, turtingų t ė 
vų fabrikantų sūnus, buvęs žy
dų kilmės, bet dėl tam t ikrų 
sumetimų skaitęs save vokie-

lietuvių teatrai. Tiesa, prieš I 
Pas. karą Rygoje buvo vokie
čių, rusų bet ir du latvių teat
rai — "Interim" — "Mamulia" 
ir "Naujasis tea t ras" , be to ir 
latvių Opera, bet autorius tai 
nemini. 18 Rygos muzikos ir 

^ S a T ^ 
Taigi Metuvių U u t a / g e r a i "pa- į ^ sermosius k o m u ^ vadus ; Sankcijos a r boikotas arabams T a u t ų ^ ^ ^uomenž pri- S J " » * » ^ > t u ' *™ buvo nu^Įdiu. Po I Pas . karo L i s n e r i o ^ , _ _ ^ 
ž a r n a s " . Kaip ž i n o m T minė- f ? ^ A n f ^ t * * J / ^ t ! P a s i P v l u s siūlymams, kad rei- ' žiūri paliaubų laikymąsi i r re- į Į - * * . l 9 6 7 * ^ " ̂ b } į « | seimą dėl netikros poUtinės pa- 1 ^ a i l s a m b

J
1 į i v e i k s m i n g a i 

_ , tačiau nutylėjo, kad pirmąjį; ^ t u o j a u n u t r a u k t i ^ ^ p a r . gistruoja pažeidimus. Izraelio i r i ^ 1 " * k a r o m e t u - J o paruostas dėties paliko Latviją jos nepri- ; *nQ g e n a s —*£&& estų ir 
žiauriai 1940.V.22 Mask- i davimą arabams, atsiliepė že- Eg'lpto generolai s u delegacijo- i 5 Punktų ta ikos ir paliaubų pla- klausomybės pradžioje ir persi- ; ̂ e t u x i „ liaudies dainas. Net 

kalėjime nukankino p a t y s į m e s ū k i o s e k t o r i u s E. Butz. | mis kalbasi paliaubų linijos g . Į nas buvo priimtas Egipto ir Iz- feėfe į Berlyną. Taigi Latvijoje, „ D a u g J u m a l a s „ f ^ Z p ^ . 
ir Berlyne autorius praleido sa-I v ė j o s b u v u s i o s fktmįa 

ta is atmintinais metais okup. , , -
Lietuvoje vyko didžiausios žu
dynės, gyventojų suėmimai, t a r - vos 
dvmai , , , ;- ; nartizaninės r U S a d b o I š e v i k a L J i s b a r ė ^ Ue~ Jis spaudai pareiškė, kad siūly- i lyginimo reikalais, bet iki šiol į r a e l i o va^tybių, kaip pagrindas 
kovos,' rezistenciniaipasaprieši- t U V O S P r a m o n ė s i J ™ 0 " ^ ' k u r K * i mai ir riksmas nutraukti ara- , nesusitaria, išskyrus ka ro b e - | k a r x ) P^iaubų ir po jų taikos 
nimai, pagaliau masiniai trėmi- neįstengė per 10 mėnesių ati

duoti pavergėjui perdaug dide-
ma i 11. Suslovas tada sėdėjo fc d u o k l ė g S u s t < ^ ^ 
aukščiausioje okupacines vai- ̂  d ė ] t f ) n e m e n k d ū 0 k U S u . 
dzios viršūnėje n* todėl jo dar- , , . „f-™ ^ ^ ui; 

.» . . . . Ji. . . „ .*\. slovas pasakė: ' Jūsų respubli-bus išskaičiuoti i r aiškinti ne
tenka M. Suslovo "nuopetous" 
lietuvių tautai labai vaizdžiai 
pavaizduoja didžiuliai mūsų tau
tos kankinių skaičiai. 

"Už sukilimo Lietuvoje nu
malšinimą'' Michailas nebuvo 

ka gali ir tu r i padaryti dar dau
giau, kad besąlygiškai įvyk
dytų TSKP XXIV suvažiavimo 
nutar imus, kad didėtų grūdų, 
techninių kultūrų ir pašarų gy
vulininkystei gamyba". Tai vi
siškai suprantama: Lietuvos 

bams grūdų pardavimą y ra ne
susipratimas. Amerikoje yra 
daug siūlytojų, bet negalvojan
čių, kur veda taikymas keršto 
arabams už alyvos sulaikymą 
Amerikai. Siūlymai yra naivūs 
ir neverti klausytis. 

Jeigu Amerika neparduos ja
vų arabams, juos parduos ko
munistinė Rusija. Šiemetinis jos 
javų derlius yra pakankamai 
geras. Be to . Sovietai gali per-pamirštas 1947 m jis paskirtas °^"^a± ^ . f t u u m i * . ^ ^ ^ v ^ , g e r a s ^ to, Jsovietai 

Sovietų Sąjungos' komunistų duonelės ta ip labai reikia "vis-1 d u o t i arabams nuperkamus ja-
partijos centro komiteto sekre- k U ° 1 f rtff^ ' . * * ^ ° ™* '* **"***• Atamintina, 
torium? 1949 — 1951 buvo n U o l a stokojančiai 'plačiajai! k a į jie "ganestingumo vardu" 
"Pravdos" w r . redaktorius. t ė v >" n e i " - | & Amerikos nupirktus kviečius 
Nuo 1966 m. poHtbiuro narys . Gavęs ordiną Sniečkus ver - Į ; , 

Suslovas laikomas žymiausiu S^ka i dėkojo ir pasižadėjo pa- ; laiko kalėjimuose ir koncentracijos 
komunistu ideolo^T oolitiniu šalhiti įvairius trūkumus. Šia! stovyklose. Hitlerininkai iš pagrin-
komumstų ideologu — politiniu * nei>amirŠo: dU sunaikino keletą lietuviškų kai-
komisaru. Jo pareiga sekti, kad P r o ^ ' k a i P _ v i s a c ^ nepanurso, ^ ^ ^ ^ i S g y v e n o n e g i r d ė t ą j o s 
pavergtos tautos "nenukryptų Pasakyti piKtų zoozių ^eKinoj ^ ^ j ^ p r i s p a u d a v pažeminimą. 
nuo maskvinės komunistų par- m a o i s t ų & "buržuazijos jėgų : Kiekvienam aišku, kad hitlerimn-
tijos linijos" Kur toji linija kiek a d r e s u . Jo mintis pakartojo j k a i pasimojo paikint i lietuvių tau-
pasisuka į šąli ar pradeda reikš- l i T i e s a " X I L l savo vedamajame • tą." 
tiT-buržuazinės a r nacionalinės šiais žodžiais: -'Buržuazinio pa- j ^ l « į ^ ^ » P ^ ! 
nuotaikos", ten siunčiamas Su- šaulio politikai ir P - P ^ n d i s - ; ^ - ^ r u s t a m s . bet ap i e ta, 
slovas. tai stengiasi visaip kurstyti na-I N i e k a s n e t e t a i n a hltierminkų ir 

Taigi jis nėra malonus pa- cionalizmo, nepasitikėjimo at- ; j ų v e i k s m ų užėmus Lietuvą. Bet jų 
vergtų tautų svečias, greičiau gyvenas, tikėdamiesi nors bent 1 v eįk s m a i blanksta prieš Sov. Rusi
ni siaubas ir žudikas ° ^ ^ susilpninti mūsų šalies tau- : jos komun^tus, kurie okupavę Lie-

V suslovas i Vilnių a tvvko ^ vienybę, griauti jų brolišką į tuvą. tūkstančius geriausių jos dar-
M buslovas j Viuuų auvyKO ^ v ^ a u s " bininkų. valstiečių ir intelektualų 

lapkričio 27 d., į Maskvą grjzo vieny Dę iš viaaus . 
lapkričio 29 d. Suslovas X1.29 
buvo į Kauną nuvykęs, lankėsi Be abejo, M. Suslovas atve-
dirbunio pluošto gamykloje. Po- « lietuviams ir daugiau "do-
litechnikos institute, viename v a n ^ " - Tik tai gal dar ne visi 
pakaunės kolchoze, tarėsi su ru- JU pakietai išpokuoti. Kai ta i 
sų ir lietuvių tautybės komu- b u s padaryta , pakalbėsime ir 
nistų pareigūnais. a P ^ J33- T u ° tarpu pasitenkm-

Tiek Kaune, tiek Vilniuje Su- sime vien u Suslovo pakietėliu, 
slovui iki žemės lankstėsi aukš- ^^ r io tur inys buvo X1.30 "Tie-
čiausi okupacinės valdžios pa- sos" rašinyje "Įstatymas ir re-
reigūnai, komunistiniai vadei- uginiai kul ta i" paskelbta; 
vos. Pažymėtina, kad jį sutiko, "Religiniai susivienijimai ne
lydėjo ir išleistuvėse dalyvavo tur i teisės: steigti savišalpos 
žymiausieji raudonosios armi- kasas ir dirbti labdaros darbą, 
jos generolai. reziduojantieji organizuoti specialias vaikų, 
Pabaltijo kraštuose: Pabaltijo jaunuolių ir moterų pamaldas, 
karinės apvgardos vadas gen. ta ip pa t bibliją aiškinančius li-
puHc A Majorovas, apygardos teratūr inius , darbinius, religijos 
karinės tarybos narys ir politi- mokančius ir panašius susirin-
nės valdybos viršininkas gen. kimus, grupes, ratelius, taip pa t 
Itn I Gubinas, dviem raud. ve- rengt i ekskursijas ir vaikų aikš-
liavos ordinais andovanotas Bal- teles, atidarinėti bibliotekas ir 
tijos laivyno vadas admirolas skai tyklas ; rengti religines ei-
V. Michaiiinas ir Pabaltijo lai- senas ; vykdyti apeigas ir cere-
vyno karinės tarybos narys, po- monijas po atviru dangum", 
litinės valdybos viršininkas M. Tokie ta i y ra tariami Sovietų 
Šablikovas. konstitucijos garantuota religi-

Sovietinių vadų tarpvalstybi- jos "laisvė". Negeriau ir s u ki
niai vizitai ir valstybinės ke- tomis žmogaus teisėmis, 
lionės nėra naujiena, tačiau vi- b. kv. 

gyvuliniuose vagonuose išvežė j 
Sov. Rusijos gilumą — Sibirą visiš
kam sunaikinimui. 

Pradžioje ta komunistinė propa
gandininke teigia, kad hitlerininkai 
nutarę ištrinti Lietuves vardą iš 
pasauuo žemėlapio. Tačiau, ko ne
padarė hitlerininkai, tą atliko ko
munistai. Naujuose žemėlapiuose 
Lietuvos . kaip valstybės, vardas 
Jau yra ištrintas. ,s-

laisvių pasikeitimą. Arabų naf- pasi tarimams. 
vo jaunystės ir studijų metus. 
Tapęs nacionalsocialistų priešu,! Autorius yra konsekventas 

tos sumažinimą jau pradeda jus-1 K ^ i ^ e r i s parvykęs s T o l i i L Usner P ^ e k a Vokietiją ir, Į— latvių nei Rygoje, nei pajū-
t i V. Europa, dalinai ir Ameri-! - R ^ bauda i nasakė, k a d | k a i P '^rnaiistas^ išvyksta į J a - | r y j e tuomet visai nebūta. Taš
ką, o Japonija arabų al>-vos su-1 ^ t o - Srae l io paliaubos duo | P ° ^ i r Tolimuosius Rytus su i kas. I r taip pasitaiko parašyti 
mažinimą jaučia beveik katąs- i d a g e r ų vilčių taikai Abi šalys ' v o k i e c i U žvalgybos šefo Kana- į autoriui išleidusiam keletą pub-
T-TV .̂̂ Tî Tro i TViAioi* o * * o K . i-v O I ^ H _ * " — _ _ trofiškai. Tačiau arabų ir ž y d ų | t a m j ^ ^ į 
taikos der\ rbų nėra, nors ir kal
bama, kad prasidės Genevoje 
t a rp gruodžio 9 ir 18 d 

Konferencija Alžirijoj 

Didžiosios valstybės, apsigink
lavusios atominėmis bombomis, 
gąsdina viena kitą. Mažosios a-
rabų valstybės alyvos ginklu ė-
mė spausti didžiąsias — Ameri
ką, Europą ir labiausiai Japo-

ruošiasi. Amerikos 
pažiūros Vid. Rytų atžvilgiu y-
ra aiškios i r senai išdėstytos. 
Amerika t a ip pat reikalauja 
Izraelio pasitraukimo i š 1967 m. 
užimtų žemių, saugumo garan
tijos abiem pusėm. Palestinos 
problemos sutvarkymo ir dis
kusijų Jaruzalės klausimu. 

Prieš tokį Kissingerio pareiš
kimą Te! Avive kilo demonstra-

ni ją. Ilgai Maskva kalbėjo ir Į ei jos. Žydai Kissingerį apšaukė 
kalė į galvą a rabams panaudoti j antruoju "Chamberlainu", par-
naftos ginklą prieš vakarus . Tik 
arabai nenorėjo klausyti. I š tik-

riso ' 'palaiminimu'', su ypatin-j likos plačiai skaitomų knygų, 
gu įpareigojimu Neliečiant žur- j kuris savo atsiminimuose (psL 
nalisto avantiūros Tolimuose ] 36) bara berlyniečius, k a d dvi-
Rytuose, jį karo pabaigoje iš j dešimtuose metuose jie visus 
Japonijos kalėjimo išlaisvina į slavų žemių, Skandinavijos ir 

j Pabaltijo gyventojus neva pa-
i šiepdavo "dreckigen Polacken". 

Po U pas. karo I. Lisner kurį j . .. , c _ , T7 , . J t . u . Isepatikunas i r klaidingas nelaiką buvo Vakaru Vokietijoje I ? \ . . . . 77^ , , . . ... " . . ' i A ; k a ir Lisneno teigimas, kad jų savaitinio iliustuoto žurnalo; . ° , . .. 
' 'Kristall" vyr. redaktorius. Sa- i 1 9 1 9 m " ^ 3 m e n " ^ ^ ^ i 

amerikiečiai. 

vo memuaruose jis dažnai mini 
Rygą, bet čia pasirodo jo sen-

rųjų, nesusikalbėjo tarp savęs. 

davusiu Hitleriui Rytų Europą. į 
Yra manančių, kad taikos rei-Į pirmomis dienomis "taikos i r 
kalai neina taip, kaip pasirodė i paliaubų planą" pasirašius. K i s 

Rygoje išžudė 300.000 gyvento
jų. Nepaneigiant terorą i r žu
dynių, šis skaičius yra nepati
kimai perdėtas. Gal ka l tas rai
džių rinkėjas, galimas dalykas, 
kad knygos vertėjas paskaitė 
latvius lietuviais silpnai žino-

singeris lankysis Egipte i r l z - ' . . . U * I J T T - * 
, • v JL „w 77:-, • ; i, r? damas geografijos, bet kad UIš-
•'•' ' ° , . * ~X Itoiao knvcni Ipidfk'ns Iplrt/vriai 

kvą. Tas roaytų, kad Kissu-ge ris vė-- "p rašys paga.oos' Mask
voje Egiptui paspausti, o p a t s 
vyks ta i padaryti Izraeliui. A r 
gaus "pagalbą" Maskvoje — 
klausimas atviras. 

Į 

Jo pirmosios "taikos ir pasi
tarimų" kelionės metu į Vid. 
Rytus ir pasiektus laimėjimus 
Maskva laikė nepasitenekinimu 
ir dėjimu pastangų sustabdyti 
arabų pasaulyje Maskvos ar ko
munizmo įtakai. Tada Maskvos 

teino knygų leidyklos lektoriai, 
korektoriai ir kiti darbuotojai 
būtų tokio apgailėtino žinojimo 
ir tai nepastebėjo, tai tikrai 
"nedovanotina". 

Nustebtumėme perskaitę to
kioje storoje atsiminimų kny
goje, kad prieš I Pas. karą Vil
niuje a r Kaune buvo latvių te
atras, estai ir latviai garsir.o 
ten liaudies dainas, o Šančiuo
se ar Vilniaus turguje pardavė
jos kalbėjo latviškai. B e t ką 

Palestinos arabų partizanų vadas Arafatas lankėsi Alžirijoje. Čia jis 
eina lydimas sargų 

. pagalvoja skaitvtcjas kuriam 
vadai Kissmgeno taigos pastan- : R y g a . k P a b a I t i j i g ^ . ^ ^ 
gose matė kenkimą Maskvai ir j įneognita" — nematytas, neži-
komunizmui. inomas kraštas? A. T. 

SUGRĮŽIMAS Į BROORSA 
ALFONSAS NAKAS 

Spaudoj ir gyvenime 

tųjų kolonistų. Žemes dalijo veltui, ar už centus akerįJ stebuklas? Gal mirusieji nenori, kad jų vardus mi-
kažkurio Jungtinių Valstybių kampo ūkininkai vienai. nėčiau? Tikrai, niekur kitur filmas neužsikirto, kaip 
vasarai atsiuntę pasiuntinį, kad t a s patirtų, a r čia ga- į an t Aldersono kapelių. 
Įima ūkininkauti. Žemė buvusi sausa, žolė ruda, t ru- į 
pėjusi, nes vasara pasitaikiusi ypatingai sausa. Pa- i . Kapinaitės aptvertos spygliuota viela, kad aplink 
siuntinys likęs labai nuviltas ir grįžęs namo papasa-' į g a n a n č i o s bandos jų neištryptų. Daugelis žemės 
kojęs savo draugam, kad neverta. Už kelerių metų, t a ̂ a u b u r e l i ų d a r P a k l l ū s - Y r a keliolika kryžių i r kito-
ar k i ta grupė, atsiuntusi kitą pasiuntinį. Buvę lietingi k l ų į^*™^ paminklų, su mirusiųjų vardais, gimi-
metai ir prerija žaliavusi, kaip rūta . Pasiuntiniui grį-: m o . b e i I m r t i e s etomis. Jokios gėlelės. Jokio dekora-
žus su gera žinia, atvažiavusi čia nemaža grupelė ,">'v i m o m e d e l i o - Kapinės, tiesa, prie C. P . R. geležin-
žmonių ir isikūrusi. Įsisteigęs nemažas kaimelis, gal k e b a t l k ^ k o k i o s m > ' l l o s a u o transkanadinio vieške-

. net miestukas. Visai neseniai jo čia būta, kažkur t a r p ; b o ' P l a u k e l y t a r p Medicine Hat ir Brookso, t ik už 
būčiau jam pasiūlęs. As. sako, klausiau, a r n e g a l e - , ^ fc ^ m&tų D a b a r _ . ^ g d v a s i o g keleto mylių | ry tus nuo Tilley. Kapai skęsta aukštoje, 
čiau tik keturias, gal šešias imti Ne. sako, imk visas Į ^ ^ ^ ^ ^ n Q r g j a u v a l d u o k I i š į a i s u k o T ę s , aptriušusioje žolėje. Kapuose, tarp akmenų paminklų, 
dešimtį, nes nenoriu su jomis peckehotis Žiemą sako, j ^ ^ m e d i n i g k r a u t u v ė s ( d e par tment store) pa- ******* z e m ė s a u s a i r ž o l ė " įrudusi . I š datų akme-
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Didelį, pilnutėli kibirą Vladas vos atitempė pr ie 
automobilio. Kiek mokėjai? Mokėjau? Nejuokauk. Už 
žuvį čia niekas nieko nemoka. Didelis įžeidimas, je i 

mes jų privelkam ant ledo po kenas dešimtis. Seniau Į ̂ ^ fr_ k i n a i t ė s S a k o i e j i i š ] a k s t k e ] c r i u nyse matyti, kad dauguma laidoti t a r p 1913 ir 1930 
: ? " ' ' ' " * ~~" " metų be pertraukos trukusių sausrų. Tą vaiduok- met^. kėliausia d a t a - 1936. Tai, t u r būt, j au tais 

liškąjį Alderson'ą buvau matęs ir kelionės įspūdžiuose ™ e t a i s P ^ u t i n i e j i Pa r i j ą paliko. Sulaidot^ daug vi-
paminėjęs prieš aštuonerius metus. Dabar nusivežiau d u t , i r " ° a m z i a u s z m o m i * ' P° 4 0 i r 5 0 met* V i e n a s 

foto aparatą ir spalvuotą filmą. I r atsitiko man čia , v a i k u t l f " * * • v o s *įį* mėnesių, o vieno senelio būta 
pati biauriausia nelaimė. Automatiška 35 mm ka- ^ S " " d v y n i ų dešimčių metų. Negaliu at i t raukt i akių 
merą buvo nauja ir a š nejsiskaičiau fotografavimo • n u o ** m e t u ^ ^ paminklo, kurio apačioje užrašyta 

ūkininkai šerdavo kiaules. Dabar uždrausta imti dau 
giau, kaip po... (pamiršau, bet a r ne po 20 štukų nuo 
žuvautojo), o kitas turi paleisti. Tai kodėl mes nieko 
nepagauname? Pirmiausia todėl, kad keliamės pervė-
lai. Kai mes nuvažiuojam, lydekos jau būna nuėję po
gulio. Štai, kodėl. Važiuosime valtimi už kelių dienų 

ABU LABU TOKIU - HITLERININKAI IR KOMUNISTAI 
Lietuvos komunistų spaudoj pa

siskelbė Marija Kurauskaitė. Rašy
dama prisiminimus iš 1941 metų, ji 
porina: 

"1941 metų birželio 22 d. Lietu
vos žemei sudejavo nuo fašistinių 
bombų smūgių. Po kelių dienų nuo 
Baltijos iki Vilniaus — visame kraš 
te ^unininkavo hitlerininkai, numa

tę ištrinti Lietuvos vardą iš pasau
lio žemėlapio." Toliau "Šimtai tūks
tančių jaunų Lietuvos žmonių iš
gabenta i Vokietijos gilumą pri
verstiniams kariniams darbams, 
kur jų laukė pražūtis. Tūkstančius 
lietuvių patriotų, darbininkų, vals
tiečių ir intelektualų hitlerininkai 

su Vladu ir Juozu Kalvaičiu. Į pačias geriausias vietas.! u | P a s i r o d 0 ( « i r > i 5 nuotraukų . iš 36 vie- j ',Gone b u t n o t forgotten". Ar tikrai. Jokūbai, da r yra 
Bet. kaip ir dabar, vėlai, vidudienį. Neištrauksime ne- ' 
vienos. 0 prieš atostogas aprašant gavau Vlado laišką. 
Nuvažiavę abu su Kalvaičiu vieną rytą ir vėl ka ip 
malkų privilkę. Nebeturį nė kur dėti... 

name filme), reikėjo prisukti spyruoklę, filmą stu- f £ " " P a d a r a s - k u ™ 1914 metais paliko tavo kūną 
miančią pirmyn. Pajutau, kad tose kapinėse spau- A l b e r t o s prerijoje ir jo dar nepamiršo? Ar tavo vaikai 
džiant mvgtuką nebesigirdėjo čirškimo. Nutraukiau l r v a i k ų v a i k a i ' J o k u ° a i . dabar gražiai gyveną Minne-
kokią dešimt paminklu, o filmas, pasirodo, arba visai s o t o s ' w yomingo . Michigano valstijose tikrai tavęs 

Po pietų važiavome į Aldersoną. Ieškokite dabar- I nejudėjo, ar t ik truputį pasislinkdavo. Grįžęs į Brook- far" nepamiršo? Jeigu nepamiršo, tai kodėl jie neap-
tiniuose Albertos žemėlapiuose, su žiburiu ir su padi-Įsą instrukcijas perskaičiau. Nuo tada jau * ! • » • » g f f l ^ - ? y s o d l n a ^ randonžiedžio kak-
dinamais stiklais, kur tas Alderson-nerasite. Užtat , j klaidų nepadariau ir atsiveciau stebuklingai gražių. «-so. .Netikėk, Jokūbai, tu jų žodžiais.... 
kad jo nebėra. Aldersono istorija buvusi labai t r u m - ; vaizdų. Bet... Alderson'as liko sutr>-ptas kelių muši-
pa. Ją pasakojo man Vladas Juška, pats kažkur skai- ; mų vienoje vietoje. Gaila. Gera pamoka ateičiai. O į 

jau sušaudė. Tūkstančius jų tebe-11?3- &° šimtmečio pradžioje Alberta labai norėjo bal- j Alderson'ą reikės dar grįžti. Tik, galvoju, gal čia koks 

(Bus daugiau) 
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LIETUVA DEAN AGHESONO ATSIMINIMUOSE 
Prezidente H. Trumano diplomatiniai pietūs 

J O N A S D U N Č I A 

D e a n Achesonas , prezidento rengiamuose d ip lomat in iuose pie 
T r u m a n o V a l s t y b ė s sek re to r ius , tuose . 
s a v o a t s imin imuose ap"ašo a t - Rengėja i p a m a n ė , k a d k a s 
s i t ik imą. sus i jus ; su Lie tuva , nors juoką no rė jo i škrės t i , to-

1946 m. p rez iden t a s T r u m ą - dėl pa t ikr ino re ika lą ir sužinojo, 
n a s n u t a r ė a t n a u j i n t i t r ad i c i - kad ambasador iu s NikoLai V. 
n i u s me t in iu s d ip lomat in ius pie- Xovikov anks t i rytą. sve ikas 
t u s . k u r i e k a r o m e t u prez idento kaip r idikas, i švyko j N e w Yor-

ką pamandravo t i . p l anuodamas 
vėliau grįžti a t g a l ir da lyvau t i 
diplomatiniuose pietuose. 

P i e t ū s įvyko, be t iš r u s ų am
b a s a d o s niekas nepas i rodė . Val
s tybės depa r t amen to pare igū
nai , akyl iau pa t ik r inę kvies tų 
d ip lomatų sąrašą, s u p r a t o So
vietų ambasados nenorą daly-
va tu i pietuose. 

Pas i rodė , k a d s u d a r a n t sąra
šą, į t u o s pietus buvo pakvies tas 
ir nepr ik lausomos Lie tuvos pa
s iun t inys Washingtone . Rusų 
pas iunt inybės pare igūnai apie 

į t a i sužinojo t ik t o s dienos rytą, 

Rooseve l to buvo n u t r a u k t i . 
Po a n t r o j o pasau l in io k a r o , 

a t s i r a d u s d a u g n a u j ų vals tybių, 
s u s i d a r ė keblumų v isus W a s h -
i n g t o n e gyvenančiu.--: d ip loma
t u s su ta lp in t i B a l t ų iij r ū m ų p r i 
ė m i m ų salėje . B u v o n u t a r t a s u 
d a r y t i va ls tybių są ra šą a b ė c ė 
l ė s t v a r k a ir p o r i n e s są raše va l 
s t y b e s kvies t i v ieną dieną, o ne 
p o r i n e s — kitą d ieną . 

I š s iun t inė t a p a k v i e t i m a i i r v i 
s i maloniai s u t i k o da lyvau t i . 

P ie tų dieną i š r y t o s u s k a m b ė 
j o V a l s t y b ė s d e p a r t a m e n t o t e l e 
f o n a s i r m o t e r i š k a s ba l sas , l a u 
ž y t a ang lų ka lba , p r a n e š ė r e n - [ ambasador iu i Novikovui išvykus 
g ė j a m s , k a d Sovie tų a m b a s a d o - į j X e w Yorką. J i e tu rė jo spren-
r i u s i r j o p a t a r ė j a s s u s i r g o i r j d i m ą da ry t i be j o žinios, 
n e g a l ė s d a l y v a u t i p rez iden to i Sekančią dieną prezidentas 

Dr. J. Girnius ii naujasis JAV LB 
pirm. J . Gaila dalijasi įspūdžiais 
mokslo ir kūrybos simpoziume Chi-
cagoje. Nuotr. A. Gulbinsko 

page idau jamas š iame k r a š t e , 
nes j o v a k a r y k š t i s elgesys bu 
vo d a u g i a u , negu įžūlus ponios 
T ruman ienės atžvilgiu, kur i bu
vo oficiali diplomatinių p ie tų 
šeimininkė. 

A c h e s o n a s bandė prezidentą 
nuo t o a tka lbė t i , nes diplomati
niuose s luoksniuose ta i būtų su
kėlę didelį i r nereikalingą e rze 
lį. P r e z i d e n t a s buvo užsispyręs 
ir nesi leido į kalbas . Tuo m e t u 

paskambino p o n i a T ruman ienė , 
kuri nu jau tė s a v o v y r o nu ta r i 
mą, pa t a r ė nekel t i v iešumon, 
paklausyt i Achesono . T r u m a n a s 
pradėjo šypso t i s Ir nusileido. 
Paėmęs nuo s t a l i uko j a u n o s m e r 
gmos fotografi ją padavė Ache-
sonui, s a k y d a m a s : G a l mano 
elgesys t au a t r o d o ke is tas , o gal 
iš t ik rų jų j i s y r a net kvai las . 
Pažiūrėk į k i tą pusę" . Ten bu
vo p a r a š y t a : " B r a n g u s H a r r y . 
ši fo tograf i ja t e sug rąž ina tave 
iš Prancūz i jos saugia i į n a m u s 
— Bess" . D a t u o t a 1917 meta is . 

Achesonui aple idž iant prezi
dento kambar į , p rez iden tas d a r 
p r idū rė : " P a s a k y k t a m Novo-
caine (p rez iden tas tą žodį ge
rai žinojo, nes j i s t ank ia i va r to 
j a m a s l igoninėse) , kad m e s pe r 
pietus j o nepasdgedom". 

C L A S S I F I E D G U I D E 

G e L e s 
BEVERLY HILLS GiLINYčIA 

TfaH, banketai*]*, laidotuvėm 
ir kitokioms progoms 

W. Mrd Street, Chtoago, 111 
TEL FK ft-OSSS — PR 8-OSM 

CHICAGOS ŽINIOS 
P A V O J I N G I Ž A I S L A I 

Il l inois o p t o m e t r i s t ų d r a u g i - ! 

a r policijos viršininkai neben
d r a u j a su kriminaliniu sindika
tu. 

A. + A. 
VACLOVUI SIDZIKAUSKUI 

m i r u s , 
mielai KRIKŠTO MOTINAI BIRUTEI SIDZIKAUSKIE-
NEI reiškiu nuoširdžią užuojautą. 

Mykolas Drunga 

R E A L E S T A T E 

Kur Žmonės Savi 
Marquette Parke 7 lumb. i Vi 

aukšto namas su garažu. 30 p. lotas. 
2 vonios Gazu Šildymas. $19,600. 

Marquette parke — štai gražus 
bevelk naujas namas. 2 miegami. J-
reng-tas beismentas. Gazu Šildymas 
centr. oro vėsinimas. Karpetal 1H 
vonios. Garažas. Turime raktą. 
$26.500. 

Arti mūsij VISTJ — Modernus 12 
metu mūras. įrengtas beismentas. 
Garažas. Karpetai. $21,700. 

Marouette Parke 1 % aukšto na
mas. Vienas modernus butas su S 
miejr. Ir kitas aukštai tinka vienai 
didelei arba dviem artimom šeimom 
gyventi. $21.500. 

1 butu. grražus mūras, arti vienuo
lyno, naujas gazo šildymas, alum. 
l.ingai. karpetai, 3 auto mūro gara
žas. $42.fino. 

Tvirtas apartnvntinis mūras arti 
Kedzie. pora blokų nuo parko, nau
ja*! gazo šildymas, švarisj nudažytas. 
$1fi.fi00 pajamų. Kaina $69.000. 

Platus vertingas lotas. Marniiette 
pke. prie mokyklų. Kaina $9.900. 

VALDIS REAL ESTATE 
7051 S. Washtenaw Av. H E 7-7200 

MISCELLANEOUS 

B E A L E S T A T E 

iiiimiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 
DRAUDIMAI — I N S U R A N C E 
Namų, ūisSino, sveikatos tr gjfjbfls. 

Namų p i rk imas bei pardavimas. 
Butą nuomavimas. 

BUD S REALTY 
B A L Y S B U D R A I T I S 

4369 S. A r c h e r A vena* 
TeL 254-6561 

IIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 

Nepaprastas pirkiny*. Modernus 
bungalow tinka bet kuriai šeimai. 
Geriausia vieta Marąuette pke. Tuo
jau galima kraustytis. Sumažinta 
kaina visu ketvirčiu jo vertes, ka
dangi reikia skubiai parduot. Nedels
kite. 

Insurance — Income Tax 
Jiotary Public 

ŠIMAITIS REAL ESTATE 
2951 W. 63rd St., 436-7878 

L E I S POSCKf P E R 
RAUDONĄ ŠVIESĄ 

Chicagos m e r a s Daley paskel-

j a pe rspė ja , k a d rinkoje y r a 
žaislų, ku r i e ga l i sužalot i va i 
k u s . Y p a č a t k r e i p t i n a s d ė m e s y s 
j žais lus , kur ie k: Į nors didel iu 
g re ič iu i šmeta , k u r i e t u r i che 
mikalų , e rz inančių akis, k u r i e bė, k a d po Naujų Metų mieste 
t u r i a š t r i a s b r i a u n a s , pavoj ingi bus ga l ima d a r y t i posūkį į deši-
žais lai , ku r i a i s š a u d o m a š r a - , n ę p e r raudoną šviesą, t i k su 
t a i s , k u r i a i s m ė t o m o s j s ibedan- mažomis kai ku r ių ga tv ių išim-
eios s t r ė l ė s . Š i tok ia i s ža is la is t imis . Prieš ta i , žinoma reikės 
j a u dauge l iu i b u v o suža lo tos sus to t i pat ikr int i , a r ke l ias lais-
a k y s a r k i tos k ū n o dalys. J e i vas . 
j a u g a l i m a b ū t ų tok ius ž a i s l u s ' _ 
d o v a n o t i L t ik daugiau s u p r a - j I N D Ė ^ M E ™ ***** 
t i m o t u r i n t i e m s va ikams , o mi- J A V indėnų meno da rbų pa-
nėto j i d r a u g i j a t ok i a i s a t v e j a i s rodą bus gruodžio 22-23 d. 
n e t p a t a r i a v a i k a m s nup i rk t i i r Amer ican Indian Center patal-
a p s a u g o s ak in ius , k a d akių ne - pose. 1630 W . Wilson Ave., 
suža lo tų . Šiaurinėje Chicagos dalyje . 
M O K Y K L O S S U A U G U S I E M S T r u m a n a s pas ikvie tė Achesoną j 

pas s ave ir į sakė p raneš t i So- į 
Ch icagos m i e s t e y r a 16 a u k š vietų ambasador iu i , k a d j i s ne-IĮ , 

t e sn ių jų mokyk lų suaugus iems , i _ 
D a u g i a u informaci jų apie j a s g£r 
g a l i m a g a u t i te l . 624-7300. e x t . 
10. Į j a s ga l ima įstoti i r žie
mą. T a r p tų mokyk lų y r a i r 
a m a t ų mokyklų . 

N U O T R A U K Ų P A R O D A 

Chicagos mies to bibliotekos 
c e n t r i n i u o s e r ū m u o s e . Michigan 
i r R a n d o p h ga tv ių -sankryžoje. 
v y k s t a septynių fotografų n u o 
t r a u k ų paroda . 

P A B R A N G S SIIJDYMAS 

N a m ų š i ldymui n a u d o j a m a s 
ž iba las Ch icago je a te inant i m ė 
nesį p a b a n g s 2 c e n t a i s už gal io
ną . *» 

P A B L G O N U O M I R T I N O S 
N E L A I M Ė S 

Mylimai žmonai ir motinai 

A. t A. Sofijai Ugianskienei mirus, 
liūdintį vyrą pulk. JU0ZJJ UGIANSKI, dukrą GRAŽINA 
ir jos šeimą, sūnus CEZARI, R0M£, JU0ZJ| ir jų 
šeimas bei kitus gimines giliai užjaučiame ir kartu 
liūdime. 

Dr. Jurgis ir Petronėle Sterkai 

KRISTINAI STEIKONIENEI mirus, 
velionies broliui BOLESLOVUI H0LIŪŠAI, jo šeimai, 
giminėms ir visiems artimiesiems nuoširdžią užuojau
tą reiškiame. 

Elzbieta, Pranas ir Algis Nenortai 
Apolonija Pociene su Sigute 

IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 
30% iki 50% nuolaida 

Galima pirkti dalimis ir išmokėtinai 
SOUTHWEST FURNITURE C0. 
6200 S. Western — Tel. GR 6-4421 

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
ir kitus kraštus 

NEDZINSKAS, 4065 Archer Ave. 
Chicago, IJL, 60632. teL YA 7-5980 

T E L E V I Z I J O S 
Spalvotos tr paprasto* 

Radijai. 
Storeo Ir oro vėsintuvai 
Pardavimas ir ta isymas 

M I G L I N A S TV 
į 2346 H . 69tb St. — TeL 776-1486 

m ^2.-* .^r* -^ -^.-^ -^.-% -7--"^ -r*"* .'^Wi -r- •% 

Įvairių prekių pasirinkimas moto
ciklai. Šaldytuvai, maistas, doleriniai 
CEKTIFIKATAI ER AI.TO.HOBILIAJ 
COSMOS P ARCELS EXPRESS 
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 

2501 W. «»th St., rhicaao, I1L 60620 
5333 S. HaLsted, CbJcasco, ITL 60608 

TeL \VA 5-2737; 254-3320 
V. Valantinas 

H E L P W A N T E D — MOTERYS 

M u š t be capable typist. Shorthand 
& office experience required. Neat ap-
pearance. 5 yrs. experience helpful. 
$600 month. 37 y2 hr. wk_ Paid com-
pany benefits. 

MR. BANKER — 967-7575 

C O U N T E K C L E R K S 
No experience n*icessary. We will 

train >y>u. 
Kuli time — or maybe your pajt 

thne bours will iit. 

Cal l J i m K a r i s 272-6550 
A . W . Z E N G E L E K C L E A N E K S 

REIKALINGA MOTERIS — 
PENSININKĖ 

padėt gyventi sergančiai moteriai. 
Sąlygos. Rašyti adr.: L. Jaselis, 1408 
Juneway Terr. Apt. 2-A, Chicago, IH. 
60626. 

A t l e k i a n t t r a u k i n i u i . Eleanor* 
O ' S h a u g h n e s s y s u s k u b o iššokt i I 
i š au tomobi l io . Įs t r igusio t a r p i 
bėgių, i r n u b ė g t i tolyn. T r a u k i - ; 

n y s au tomobi l i nubloškė nuo ; 

bėgių j griovį, jį a pve r sdamas . '• 
Ta i į v y k o D e s Pla ines mies te . 
netol i Chicagos . Moteris , v e n g 
d a m a s u s i d u r t i s u ki tu a u t o m o 
biliu, b u v o s t a i g a pasukus i į š a 
lį i r j o s au tomobi l i s buvo j s t r i - . 
g e s t a r p bėgių. 

I Š P I R K S P A E Ž E R Ė S K O P A S 

K o n g r e s a s paskyrė . 7.6 m ii. 
doler ių , kad b ū t ų i špi rk ta d a r 
1,872 a k r a i I n d i a n a Dunes i r 
t a d a p a e ž e r ė s p a r k a s t u r ė s i š 
v i so 5 ,361 a k r ą . 

PLOKŠTELES, GAUNAMOS "DRAUGO" ADMINISTRACIJOJE 
• ^ i 

V A D O V A I S KOVAI S U 
N U S I K A L T I M A I S 

Lee Schoo le r ke tv i r tad ien į 
b u v o p e r r i n k t a s p i rmin inku ko
m i s i j o s kova i su nus ika l t ima i s . 
J i s p r a š o , k a d policijos v a d a s 
R o c h f o r d p a s k e l b t ų d u o m e n i s 
t y r imu , s u me lų d e t e k t o r i u m i ; j 1 ^ . 

Plokštelės pavadinimas 
AIIRELIA 
DAINOS 

DAINOS LIETUVAI 
GINA ČAPKAUSKAS dainuoja 
LABA RYTĄ 

LIETUVIŠKA KAMERINE MUZIKA 
LIETUVIU. TAUTINIAI ŠOKIAI 

LIETUVOS KANKINIU KOPLYČIOS VATIKA
N E PAŠVENTINIMO IŠKILMES 
OI. TOLI. TOLI... 
TOREIVIU KELIAI 

RADIO VAKARUŠKININKES DAINUOJA 
SVAJONIŲ 2 E M E 
ŠILUVOS MARIJOS KOPLYČIOS PAŠVENTI
NIMO IR RELIGINIO KONCERTO MOMENTAI 
ŽIRGINĖLIAI 
DAINOS 
GRĮŠIM. GRISIM 
AKVARELĖ 
ŽIBURĖLIS 
MUZIKA F R A N Z LISZT 
KETURI AUTORIAI: Poezija it piu^a: 
LITERATŪROS VAKARAS 
SEK PASAKĄ 
RINKINYS 25 

26 
27 
28 

L T . M. ANSAMBLIS 'ČIURLIONIS 30" . . . 
LIETUVIU KOMPOZITORIŲ DAINOS 
LIETUVIŠKOS GIESMĖS 
LIETUVOS SENOS IR NAUJOS DAINOS 
LIETUVOS ATSIMINIMAI (Jubiliejaus proga) 
MES ŽENGIAM SU DAINA 
MANO ATSIMINIMAI LIETUVOS 
DAINUOJAM SU LEONE 
DAINOS IR ARUOS 
VASARIO 16. LIETUVOS NEPRIKLAUSOMY
BĖS 50 METU MINĖJIMAS 

Artistai 
A. Jūratė Paukštelis 
Aldona Stempužienė 

Kaina 
(Stereo) $5.00 
(Stereo) 700 
(Mono) 6.00 

Salomėja Cerienė 4 00 
(stereo) 6.00 

New Yorko Lietuvių vyrų choras "Perkūnas 
Choro vadovas V. Strolia (Stereo) fi.00 
Izidorius Vasyliūnas, 2 pi. $15.00 
(Išleido L. Bendr. kultūros Fondas) (Stereo) 5JŪ0 

(Mono) 4 50 

(Išleido Liet. Vyčiai) 5 00 
Philadelphiįos Lietuvių choras "Viltis" (Stereo) 6.00 
Modernūs kūriniai, atliekami Tamošiūno orkestro 
ir solistų 5 00 
(S. Barčus) 4.05 
N. Ščiukaitė $6 00 

A Trečiokas 
Kvartetas Vilti? 
Lietuviškos lengvos muzikos rinkinys 
Lietuviškos lengvos muzikos rinkinys 
Pianistė Julija Rajauuskas 
ni-sis 
IV-sLs 
Laima Rastenytė 
A. Dvariono muzika 
A. Sabaniauskas dainuoja 
P. Dėdė-Graužinis-Volteraitė 
Karo muz. orkestras ir kiti 

Stasė Klimaitė 
Algerd Brazis ir Žibuoklės 
Lietuvos Vaistyb. Radio Ansamhlis (Stereo 
Brazis. Žibuoklės, Juodytė 
New Yorko Vyrų oktetas 
L Juodytė ir gitara 
L. Juodytės dainavimas 
Janina Nomeikaitė-Armonienė 
L. Stukas, Žibuoklės, Rūtos ir 
parapijų ansambliai (Stereo) 5.00 

(Stereo) 

(Stereo) 

(Mono I 

f Mono) 
(Stereo) 
(Stereo) 
(Stereo) 
(Stereo) 

(Hi-fiį 
(Hi-fi) 

(Stereo) 

500 
5.00 
5.00 
500 
600 
600 
6.00 
500 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
500 
5.00 

1000 
5 00 

55.00 
5 00 
5.00 
5.00 
5.00 
500 
5.00 

MOVING 
ŠERĖNAS perkrausto baldus ir ki
tos daiktus. I r iš toli miesto leidi
mai ir pilna apdrauda. 
2047 W. 67th Place — WA 5-8063 

HEATTSG eONTRACTOR 
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus 

Ir perstatau senus visų rūšių namo 
apšildymui pečius, air oonditioning 
ir vandens boilerius. Dirbu gTeit, •*-
žlningai ir grarantuotai. 

DOMAS ŽUKArSKAS 
4444 So. Westem Ave. 

Chicago, TJ1. SOAOt 
TeL VI 7-3447 

(Illinois valstybės gyventojai prie tų kainų pridėkite 5% taksų mokesčiams ir 25 centus persiuntimui J 

Užsakymus siuskite; DRAUGAS 
4545 W, 63rd Street 
Chicafo, Ii i . 60629 

V A L O M E 
KILIMUS IR BALDUS 

Plauname ir vaškuojame visa 
rusiu grindis 

J .BUBNYS. teL R E 7-5168 

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 
SIUNTINIAI Į LIETUVA 

Geru prpkiu didelis pasirinkimas Au
tomobiliai. Šaldytuvai, televizijos, do-
ler. ce.'tifįkatai, maistas, akordeonai. 
260S W. 69th St., Chioaso. IU. «062» 

TELEF. WA 5-2787 

NAMŲ APŠILDYMAS 
Taisau senus ir įdedu naujus pe

čius. Pigiai išvalau ir alyvinius per
dirbu dėl judų. Įdedu vandens šil
dytuvus. 

A. BAN"YS 447-8SO« 

10% — 20% — 30% pigiau mokSsit 
už apdrauda nuo ugnies ir automo
bilio pas 

F R A N K Z A P 0 L I S 
S208>į WF-WT »i»th 8 « « * t 

Chicatco. Illinois 
TH. GA 4-86.14 ir <iR 6-4339 

BUTŲ NTOHAVIHAS 
Namu valdymas — Income Tax — 

Notariatas — Vertimai 
APDBAŪDŲ AGENTŪRA 

BELL REALTY 
J . B A C E V I Č I U S 

6455 S. Kedzie A v e , P B 8-2283 
Apyl. Addison ir Pulaski Rd. 2-jų bu

tų po 5% kamb. medinis ir "shingie" 
namas. Modern. vonios. Vienas bu
tas su kilimais nuo sienos iki sienos, 
tuojau galima užimti. $31,000. Skam-
bint 545-5264 arba 664-2102. ] 

Savo še imai duok i t e ge r i aus i ą 
Kalėdų dovaną — 

NAMĄ — M I C H I A N A , M I C H . 

Jums patiks kalnuoti miškeliai bei 
amelio i*aplūdimiai prie Michigan 
ežero. Daugelis lietuvių paskutiniais 
metais yra pirkę namms šioj apylin
kėje. Mes esame tik keletą mylių 
nuo LaPorte C. S. 35. exit ant 194 
kelio ir apie 1 % valandos nuo Chi
cago Ijoop. 

Turime gera pasirinkimą namų bei 
tuščių sklypu už jums tinkamas kai
nas. 

C A R L S O N R E A I , E S T A T E 
219-872-1432 

3100 Lake Shore D r i v e , 
Michigan Ci ty , I n d i a n a 

ASTO:XTSTn\'G IXVESTMEXT 
OPPORTCMTY 

20% return plūs ou-n.er or mana-
ger apt. $60,000 dn. balance $165.000. 
7% financing by seller. 34 unit fur-
nished apts. Fireproof building. Gas 
heat. new boiler, and electrical 
witing. Tile bat.hs: esc. condition. 
Owner r»-tiring to Florida for health. 
Shown by appt. <mly. Located at 
317 S. Oak Park Ave., Oak Park, 
111. Call or write: 

JKRROIJ> lu MORRIS 
M l West \Vashi3igton St. 

Snito 1929 
Ihicago. R L 60—2 

TeL: 3-2-1073 
Co-operating Brokers Invited 

ŠIMKUS REAL ESTATE 
NOTARV PTJBIJC 

DTOOME TA3C SERVIOK 
Trarkingai patarnauja vlaaia Re&l 

Estate reikalais. Be to čia veikia 
Notariatas. daromi Ir liudijimai, ver
timai, užpildomi pilietybes pareiški
mai Ir jvairfls blankai. 
4259 S . Maplevvood—CL 4-7450 

Savininkas parduoda 2 mieg. kamb: 
geram stovy namą. 1 maš. garažas . 
ApyL 69-os ir Rockwell. Skubiam 
pardavimui kaina S19.(K)0. Skam
bint t a r p 4 ir 6 vai. popiet — 

6 3 6 - 1 6 4 2 

HAIR REMOVAL 
No experience necessary. Full pay 
while learning. Interesting profession 
allied to beauty field. Neat appear-
ance, good eyesight, skillful hands. 
Ali corporate benefits. 4Y2 day week, 
paid vacations, group insurance. Loop 
Branch, Call: 

M i s s S tevva r t a f t e r 1 0 a. m . 
G R E G O R Y S Y S T E M S 

7 2 6 - 5 2 

H E L P WANTED 

5 3 

VYRAI 

PORTER 
Full t ime pe rmanen t job for depen-
dabie person. Good salary, good 
working oonditions, excellent in
surance, discount on merchandise 
purchases. Retirement plan and 
profit shar ing . Apply in person. 

Personnel Dept. 

L Y T T O N ' S 
235 S. S t a t e S t . 7th Floor 

Chicago, IUinois 

H A R D C H R O M E P L A T E R 
Paid ho«pital life insurance. pins 
monthly bonus. Apply in perso i 
See Mr. Alberti. 

I n d u s t r i a i S u r f a c e C o a t i n g 
718 W . 5 0 t a S t r e e t 

CYLINDERICAL GRINDERS 
ESperience necessary. 

Cal l : 394-5810 
o r apply in person 

APEX TOOL W0RKS 
3200 Tollview Drive 

RolUng Meadows . IHinois 

. 

SPAUSTITV^EI RFvIKAJJSG\S 
vedėjas su didesniu patyrimu. Ge
ros aplinkybės. Alga pagal patyr i 
mą i r susitarimą. Raštu reikia duo
ti žinias apie savo patyrimą. Rašy
k i t e : 
Box 127, DRAUGAS, 4545 W. 63rd 
Street , Chicago, UI. 60629 

VYRAI ES MOTERYS 

A V I L I M A S 
M O V I N G 

A p d r a u s t a s p e r k r a u s t y m a s 
i vairi ii a t s t u m ų 

823 VVEST 34 tb P L A C E 
Tel. r K o n t i e r 6-18X2 

MALĖ OR F E M 4 L E 

BUS DRIVERS 
H & H BUS COMPANY 

4525 Eberly Ave., BrookfieM, 111. 

TeL — 485-1500 

R E S T A U R A N T 
Elegant French Restaurant open-

ing soon. looking for VVaiters and 
Waitresses. Bartenders. Bus Bo>«. 
Kitchen help. 

CALL — 458-1020 

W A N T E D 
YOTMUC energetic man t o t ra ia a s : 

B & S 0PERAT0R 
1844 Minor St. , Des Plaim*. 

CALL 824-7474 
CANVAS MAKER 

Skokie canvas shop seeks exper 
man for boat covere, awnings and 
upholstery. Excell . oppt*y for de-
pendable ha rd vrorker. Top Pay. 

Phone 676-1696 

CAMERA RKPAERMAN 
We need a man with some exper. in 
camera repair ing to work on top 
quality cameras . 

Ė H R E N K E I C H PHOTO 
7550 X . Oak Park Avp. 

Nile. Blmois 647-8100 

R e m k i t e t u o s biznaerius, k u 

r ie skelb ias i " D r a u g e " . 

H E L P WANTED — VYRAI 

£ 

WE ARE IN NEED 0F M0LD MAKERS 
5 to 7 years experlence in new raolds, 

mold repairs airf prototype mold maldng. 
W E O F F E R : Excellent Salary. 9 Paid Holidays, Profit Sharing. 

Stock Purchase Plan. Air Conditioned Building. Excellent VVorkmg 
Conditions, Paid Vacation, Pertodic IncreaBee. Siek P a y Benefits. Free 
Life Insurance. 

For interview plea>e call BELL vVELLS 546^311 

BAXTER LABORATORIES 
RovBd L a l n , Dlmow 60073 

An £quaa Oppor*uri£y Rtr>T>ir,r*i-

file:///Vashi3igton


MOSU KOLONIJOSE 
KenoshcL Wisc. 

AR GALIMA IŠSIBRAUKTT 
IŠ LB 

vybė sako, kad Balfo 117 sfeyr. 
vajus v y k s t a patenkinamai ir 
tikimasi, kad bus surinkta, kaip 

lankė įdomesnes vietas Minneso- i 1 S~^ metų va jaus metu. Laukia-
ta i r Wiseonsin valstijose. Grj- j ̂  v i s i ^©tuviai atsiliepiant, k t 
žę iš kelionės tuojau įsijungė j 
į darbus ir studijas. vp . 

Mažai yra tautų, kurios pasi-
*vmį tokiu nuoširdžiu vaišia- M e l r O S e P a r k , 111. 
gumų kaip lietuviai. Tai paty
riau rinkdamas aukas ir LB so- j BALFO 117 SKYRIAUS 
lidarumo mokestį. Tai drąsina I VAJUS 
aukų rinkėjus. Daugumas tau-; Balfo 117 skyr. piniginis va-
tiečių LB nustatytą mokestį su- j ̂  baigiasi gruodžio mėn. 15 d. j sos suvartojimas Afrikoje di< 
simoka su malonumu. Bet pasi- Kadangi nemaža 'ietuvių, gy- I la**« lėtai ir iki 1980 metų pasieks 
taiko keletas, kurie eilėje metų j veriančių Balfo 117 skvr. ribose, j t i k 1 0 ' 8 k r 

Gyventojai mažai 
suvartoja mėsos 

Afrikos žemyno gyventojai su
vartoja labai mažai mėsos. 1970 me 
tų s ta t i s t ikos duomenys rodo. kad 
vienam Afr ikos gyventojui viduti
niškai t eko 9.4 k g mėsos per metus . 
Ekonomistai apskaičiavo, jog mė-

Kadangi 

Nauja klebonija Dorchesterio, Mass.. lietuvių parapijoje 
(Platesnis aprašymas žiūr. XII. 8 "Drauge", 4 pusi.) 

Pastabos ir nuomonės 

PENSININKŲ ĮKURDINIMO REIKALU 
Draugo Nr. 254 (X29) Sta->koks šliužas i r prisistato, 

sys Palčiauskas rašė. kad iš Vo- Su'.aukusiems pensininko am-
kietijos lietuviai buvo vežami į j žiaus gydytojai nepataria nei 
Ameriką be plano ir įkurdini- į maudytis, nei saulintis, nes ken-
mo reikalu nebuvo informaci- Iria sveikatai. Geriau sėdėti me-
jos. A r ką nors galėjo padėti j džių pavėsyje, negu saulės kait-
koks planas, kada buvo vežami roję. Anas tautietis sakė, kad 

nutarė išsibraukti iš LB narių 
sąrašo. Pagal lietuvių ehartą vi
si lietuviai sudaro LB. Nei kasi-1 s imato, todėl skyriaus vadovy 
ninkas, nei solidarumo rinkėjas j bė tikisi, kad iki gruodžio mėn 
neturi teisės išbraukti tautiečio 115 d. savo auką įteiks visi iždi-

40'-' Afrikos 
j a u aukojusių šių metų va jaus i Ž e m y n ° p I ? 1 ? ^udar-o savanos ap-

Z ,„. '• augusios žole i r krūmais, anglų 
p r o g a sąrašuose pavardžių n e - j m o k s I i n i n k o R . K nuomone sava

nose re ikėtų ats isakyt i ekstensy
vaus i r neproduk tyvaus naminių 

yvulių auginimo. Todėl mokslinin-

pas garanti jų davėjus: gimines, 
pažįstamus ar kitus lietuvius? 
Tada j ie neturėjo kito pasirin
kimo. Tik maža dalis, kuri ne
galėjo gauti garantijų iš arti
mųjų, buvo vežami pas darb
davius, parūpinusius garantijas. 
Tačiau ir jie ten neilgai pasi
liko, nes surado priemonių nu
sikratyti darbdavio globos ir 
jam pasižadėtos prievolės. 

Kai kurie net i r pas gimines 
nuvykę nepaliko, jei giminės gy
veno užmiesčiuose a r mažai g y 
venamose lietuvių vietovėse. Kė-i 
lesi j didesnius miestus: Chica- j 
gą, Xew Yorką, Detroitą ir ki-i 
tur. Be t buvo ir tokių, kurie li
ko mažuose miesteliuose. Kai iš
ėjo pensijon, nemano keltis kur 
nors ki tur , ypač į vakarus. Ma
žesniuose miesteliuose mažiau 

Floridoje žmonės daugiausia die
nos metu sėdi vėsinamuose kam
bariuose, ypač senesnio amžiaus. 

Kurie dėl sveikatos negali pa
kelti čia klimato, tokius dakta
rai siunčia į kitas vakarų vals
tybes. Ten j ie būna saugus nuo 
šienligės. artraičio, reumatizmo 
ir kitų ligų. Tik ne į Floridą. 
Kati susveiksta ir grįžta atgal, 
o kurie negaii išgyti, ten ir pa
silieka. 

Mano manymu, pensininkai, 
kurie nenori savo vietoje pasi
likti, turėtų šlietis prie didžių
jų lietuvių telkinių. Didžiausias 
lietuvių centras yra Chicaga. 
Pensininkui j is teikia daug pro-

iš LB sąrašų. Atskirkime LB j ninkei A. Repšienei. Be to, kas i k a i s i u l ° auginti antilopes specia-
nuo eilinės organizacijos, o tau-j iki vajaus pabaigos negalės sa- I J ^ f e ™ o s e - Tvirtinama, kad an
tini solidarumą mokėdami mes į v o a u k o s įteikti, B * o vajus bus ^ Ž 2 Ž £ ? * 2 S ? S Š 2 £ Ž * 
tik išreiškiame savo tautini so-, vykdomas i r po gruodžio 15 d. i alina ganyklų, kaip naminiai galvi-
bdarumą savo tautinei bendruo- I toliau, kad visi galėtų savo au- \ jai. Be to. antilopės svorio prieaug-
menei, tuo pačiu ir savo tautai . | ka vajų paremti ir prisidėti prie i l i s ganyklose vienetui yra daug di-

vargstančių lietuvių sušelpimo 
visur, kur tik galima ir reika-

nes LB rūpinasi visais reikalais. 

Rinkėjas 

Waukegan, Illinois 
SUMAINĖ AUKSO ŽIEDUS 
Šv. Baltramiejaus parapijos 

bažnyčioje lapkričio 3 d , šv. 
Mišių metu, kun. Z. Ramanaus
kas palaimino moterystės ryšį 
akademikų Virginijos Kružikai-
tės su James Hill ir perdavė po
piežiaus Pauliaus VI palaimini
mą. 

Šv. Mišios buvo atnašaujamos 
lietuvių kalba ir parapijos cho
ras, kuriame gieda ir Virginijos 
tėveliai, gražiai giedojo lietu
viškas giesmes. Jaunavedžius 
prie altoriaus palydėjo šešios 
poros pajaunių. 

Vakare J. M. klubo salėje į-
vyko vestuvinė puota, kurioje 
dalyvavo virš 300 svečių ir jų 

linga. Auką galima įteikti ir vi
siems skyriaus nariams. Vado- j mėsos problemą. 

dėsnis, negu galvijų ir jos greičiau 
dauginasi. Tokiu būdu be didelių fi
nansinių išlaidų per vieną dešimt
metį Afrikoje būtų galima išspręsti 

j m 

gų praleisti paskutines senatvės j tsave ^& d a J i s akademinio 
dienas brandžiau. Lietuviškos j a u n i r n o . Į sai ę atvykusius jau-
parapijos. lietuviškos spaudos navedžius pasitiko lietuvišku 

A. + A. 
NATALIJA R A U C H 1 E N Ė 

PO TĖVAIS DAUMANTAITĖ 

Gyveno 6942 South Rockwell Street, Chicago, Illinois. 
Mirė gruodžio 8 d.. 1973 m. 12:30 vai. popiet, sulaukus 67 m. 
Gimė Lietuvoje — Plungėje- Amerikoje išgyveno 24 metus. 
Paliko nuliūdime 2 dukros Regina Dapkienė, Natalija Vazne-

lienė, sūnus Antanas ir jų šeimos, sesuo Elena Baltrušaitienė su 
šeima, sūnėnas Kazimieras Smalauskas su šeima, ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami. Lietuvoje liko motina ir sesuo su šeima. 

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue. Laidotuvės įvyks trečiadienį, gruodžio 12 dieną iš koply
čios 9:00 vai. ryto bus atlydėta j Svč. M- Marijos Gimimo parap. 
bažnyčią, kurioje įvyks gedulingos pamaldos už velionės sielą. Po 
pamaldų bus nulydėta į Šv. Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

gimines, draugus ir pažįstamus 

papročiu, su duona ,druska ir 

. . si t a r p savųjų. Kapus vėlinių veriantis 40 mvhų spinduliu a-i . . . * , * . . ,. . . . . _ . . . . - , - naktį -anko pavieniai lietuviai pie Chicagą įą lengvai pasiekia!. * . . r „ . . . . .. f , . . . * Ir , .,. T i ir organizacijos. Gal but, jie užtrauki mais ar automobiliu. Ju 

centras, pomirtiniam gyvenimui 
* : : i - r - •;?. - ; •<:.-. 11 faIį. P a s i r i n k t l kaamierines a r j vyno taurėmis, abi poros tėvų. 
ir nėra rasės klausimo. Pvz. gv-| ^Ulme5 ^ ^ lT c m a t s ^ j Kun. Z. Ramanauskas sukalbė-

jo maldą, o vyriausias pabrolis 
pakvietė svečius sugiedoti jau
navedžiams Egiausių metų. 

Vaišėms prasidėjus, pirmasis 
pasveikino jaunosos tėvelis Pra
nas Kružikas, linkėdamas jiems 
darnaus ir laimingo gyvenimo. 
Kitus sveikintojus pristatyti ir 
gautiems sveikinimams paskelb
ti buvo pakviestas Eugenijus 
Lergameris. Pirmoj ei'ėj jis pa
skaitė šv. Tėvo Pauliaus VT pa 
laiminimą jaunavedžiams. Po te 
kalbėjo L. B. Waukegan apy
linkės valdybos sekr. Pranas 

. . , 1 degs žvakute ir ant tavo kapo. 
vaikai ir vaikų vaikai lamto' 
Chieagcs a r priemiesčių litua-l Apsigyvenus didžiuliame lie-
E3Stinęs mokyklas, šie žmonės j tuvių telkinyje Marąuette Par-
pa^toviai yra įsikūrę ir neieško ke, jausiesi kaip Lietuvoje. Arti 
šiltesnio klimato. 

Žinoma, yra ieškančių "nuo-; 
tykių". Į Floridą vyksta tie, k u 
rie mano verstis mote'.ių. hote-
lių a r apartmentinių namų pre-| 
kybą. Vieniems pavyko sėkmin
gai jsikurti, o kiti sunkiai už
dirbtus pinigus praleido vėjais. 
Tačiau jie apie t a i nesiskelbia. 
Kiti, atsidūrę t a rp nelietuvių, 
kviečia savo gimines, draugus 
ir pažįstamus ten keltis. Aišku, 
jiems reikalinga savų žmonių 
draugystė. 

Dabartiniai pensininkai gimė 
ir augo Lietuvoje, kur klima
tas y r a šaltas, šaltesnis klima
tas nė ra kenksmingas sveika
tai. Sveikesnis už karstą ir tokį 
drėgną, kaip Floridoje. Sauses
nis y r a Kalifornijoje, bet dides
niuose miestuose, kur daugumas 
lietuvių gyvena, kankina auto
mobilių ir fanrikų dūmų užterš
tas oras . Abi valstybės patrauk
lios, nes žiemą ir vasarą žydi 
gėlės i r gamta žaliuoja. Atsi
lankiusius atostogų ar kita pro
ga labai suvilioja gamtos gro
žis. Be t ten nusikėlė ne visi bū
na patenkinti ir pasilieka. Kai 
kurie grįžta atgal j senąją vie
tą. Negali pakęsti aukštos tem
peratūros ir drėgmės, kuri Flo
ridoje kasdien kamuoja. Be to. 

lietuviai gydytojai, lietuviškos 
krautuvės, valgyklos ir t. t. Jei 
nemoki gerai angliškai, taį ir 
nereiks, nes visur galima susi
kalbėti sava kalba. Art i Lietu
viška bažnyčia, yra seneliams 
Alvudo globojama lietuviška so
dyba, kurioje galima gautį pi-

Nuliūdę: Dukterys, sūnus, sesuo ir visi kiti giminės. 

Laidotuvių direkt. Mažeika-Evans, telef. RE 7-8600. 

SSft. 
T « »**•£•. ,.*,,* 

giau lietuviško maisto. Ne tik į Petroliūnas, pažymėdamas, kad 
teikia pagalbą, bet ir vaistų pa - ' Virginija nevien buvo uoli tau-
rūpina savikaina. Prie šių būti
nų patogumų prijunkime vyks
tančius Chicagoje koncertus, 
minėjimus, dainų ir šokių šven
tes bei kitas pramogas, tai nie
kur kitur pensininkas neras ge
resnio gyvenimo ir progos pra
leisti laiką t a r p savųjų. 

S. B. rašo, kad Floridos lie
tuviai labai giria savo gyven
vietes, čia i r išlenda yla iš mai
šo. Jiems reikia daugiau lietu
vių, kurie naudotųsi jų turimu 
verslu — moteliais, hoteliais a r 
apartmentais. Antra, vertus, 
jiems reikia lietuvių, su kuriais 
galėtų laisvalaikio metu a r ki
ta proga pabendrauti. Jie vilio
ja labiausiai dėl dolerio, nes jie 
žino. kad atvykusieji pirmiau
sia pasinaudos lietuvių laiko
mais patogumais. 

Šį faktą paliudija laikraščių 
ar radijo skelbimai. Artėjant 
vasarai mirga laikraščiuose 
kvietimai aplankyti Floridą, U-

Floridą vasaros metu aplanko | nion Pier, "vVisconsin ir k i tas 
kelios audros, kurios ne tik na.-
mus nuverčia, bet ir žmones pa
laidoja. O Kalifornijos vakari
nes vietoves kasmet supurto 
žemės drebėjimai. 

Geresnės vietos Floridoje ap
gyvendintos turtingųjų, nes na
mų i r sklypų kainos aukštos. 
Jau kelerius metus Tampoje gy
venantis tautietis atvirai pasa-

vietas. kur y ra lietuvių, išnuo-
mojančių butus ar kambarius. 
Wisconsino savininkai net sako, 
kad jų vasarvietėje gamta net 
akį "veria". B. Obeliūnas 

M U M DRABUŽIŲ 
VALYMAS 

Drabužių valyklos skelbia, 
kė, kad gyvenimas užmiestyje: kad jų reikmenų ir žibalo bran-
nėra malonus. Aibės uodų. vabz-igimas turės įtakas, kad keletos 
džių ir net gyvačių. Nesaugu! savaičių laikotarpy drabužių 
atsigulti ant savo pievelė*, nesivaiymas pabrangs 5-10<& 

tinių šokių grupės "Bijūnas" 
narė, bet daugely atvejų talki
ninkavo ir lietuvių bendruome
nei, už ką mes jai esam dėkingi. 
Toliau kalbėjo J. Senkus, Vir
ginijos motinos buvęs mokyto
jas Kybartų gimnazijoje. Jis 
jauniesiems linkėjo visokerio
pos laimės jų naujame gyveni
me. 

Toliau Eugenijus perskaitė 
gautus sveikinimus laiškais ir 
telegramomis iš Australijos — 
Melburno ir iš Lietuvos — Aly
taus , Kauno ir Kybartų. Ypa
tingai visus sužavėjo gautas 
sveikinimas eilėmis iš Alytaus 
nuo poetės tetulės Izabelės. Svei 
kfiomas buvo papuoštas rūtos 
sakele. 

Kadangi jaunoji buvo tauti
nių šokių grupės "Bijūnas" veik 
Ii šokėja, tai grupes šokėjai jai 
pašoko Žiogelį, kad jis jaunajai 
primintų, jog praėjusiais me
tais, maždaug tuo pačiu laiku 
ir jai šokant tą patį šokį tarp
tautinėj mugėj, Milwaukee, Wis., 
už tą šokį grupė laimėjo 500 
dolerių dovaną. 

Jaunosios tėveliai dalyvauja 
moterų ir vyrų Racine - Wauke-
gan dainininkų grupėse, tai mo
terų sekstetas "Viltis" padai
navo dvi dainas "Pirlleliai" ir 
"Berneli mūsų", o vyrai taip 
pat padainavo dvi dainas "Ne
munas" ir "Užstalės". 

Svečiai, grojant puikiai muzi
kai, šoko ir dainavo. 

Jaunavedžiai trumpai poves
tuvine* kelionei 4>uvo išvykę ir 

A. A. 

KOTRYNA SRUBAS 
BLJOKAITE 

Gyveno Cicero, Illinois- Mirė gruodžio 7 d., 1973 m., 4:05 vai. 
popiet, sulaukusi pusės amžiaus. 

Gimė Lietuvoje, Traupio parapijoje. Baialių kaime. Amerikoje 
išgyveno 63 metus. 

Velionė buvo našlė a. a. Mato Srubo, mirusio 1964 m. vasa
rio 3-čią dieną. 

Pasiliko dideliame nuliūdime duktė Valerie Phillips, anūkas 
James su žmona Frances, 2 proanūkai Laura ir Vincent Phillips, 
švogeris Petras Srubas su šeima. 2 švogerkos Hiacintą Srubas su 
šeima, ir Petronėlė Ūsas su šeima, giminaitės Bronė Bujokas su 
šeima, gyv. Kanadoje, ir Barbora Rishka su šeima, ir Lietuvoje 
brolis dr. Ignas Bujokas su žmona Elzbieta ir šeima, mirusios 
sesers Salomėjos Butėnienės šeima ir kiti giminės ir draugai. 

Velionė buvo garbės narė: T. Marijonų rėmėjų dr-jos, šv. Ka
zimiero Seserų rėmėjų dr-jos. Labdarių centro ir Moterų Sąjun
gos (Cicero). 

Kūnas pašarvotas Petkaus koplyčioje. 1410 So. 50th Avenue. 
Cicero. Laidotuvės įvyks antradienį, gruodžio 11 d. iš koplyčios 9 
vai. ryto bus atlydėta į 5v. Antano parap. bažnyčią, kurioj įvyks 
gedulingos pamaldos už velionės sielą. Po pamaldų bus nulydėta j 
Šv. Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Duktė, anūkas, proanūkai ir visi kiti giminės. 
Laidotuvių direkt. Anthony B. Petkus, tel. 863-2108. 

A. + A. 
P R A N A S G E D V I L Ą 
Gyveno 6422 South Maplevvood Avenue, Chicago. Illinois. 
Mirė gruodžio 8 d., 1973 m.. 7:00 vai. vak.. sulaukęs "I m. amž. 
Gimė Lietuvoje. Kilo iš Šiaulių apskr., Tryškių parap., Peledis-

kių vienkiemio. Amerikoje išgyveno 24 metus. 
Pasiliko dideliame nuliūdime žmona Ona, sesuo Emilija Straus 

su šeima, Lietuvoj liko sesuo Benigna Capkevičiene su šeima, bro
lis Jonas Gedvilą su šeima ir daug kitų giminių ir pažįstamų Lie
tuvoj ir Amerikoj. 

Priklausė Lietuvių Fondui, Balfui, Vasario 16 gimnazijos rėmė
jų būreliui. Sporto rėmėjų klubui ir Namų Savininkų draugijai. 

Kūnas bus pašarvotas pirmad. 5 vai. popiet Lack-Lackawicz 
koplyčioje, 2424 W. 69th Street. Laidotuvės įvyks trečiadienį, gruo
džio 12 dieną iš koplyčios 10:00 vai. ryto bus atlydėtas į Svč. M. 
Marijos Gimimo parap. bažnyčią, kurioje įvyks gedulingos pamal
dos už velionies sielą. Po pamaldų bus nulydėtas į Sv. Kazimiero 
lietuvių kapines. 

Vietoj gėlių aukas siųstį lietuvių organizacijoms ar šv. Mišioms. 
Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus da

lyvauti šiose laidotuvėse. 
Nuliūdę: 2mona, seserys, brolis ir kiti gimines. 
Laidotuvių direkt. St. Lack-l-ackawicz ir Sūnūs, tel. 737-1213. 

DRAUGAS, pirmadienis. 1973 m . gruodžio m. 10 d. 

PA DĖKA 
Mūsų brangiam broliui A. A. KUNIGUI PETRUI TOTORAIČIUI 

mirus, nuoširdžiai dėkojame Vysk V. Brizgiai už atlaikytas iškil
mingas Šv. Mišias — pamokslą, Konce!ebranta:ns: k a . Pr^i. Ta-
darauskui. kun. Sabui. kun. J. Marčiulioniui, kun. UžubcHui, kun. 
Staškevičiui. 

Reiškiame gilią padėką Prisikėlimo parapijos klebenai ' 
Simanavičiui ir visiems kunigams pranciškonams už nuov-dy pa
tarnavimą koplyčioje, bažnyčioje, kapuose ir parapijos salėje. 

Ačiū kun. prel. Tadarauskui. kun. Sabui už pamokslus, p. Žu
kauskui už pasakvtą prie kun. Petro kapo kalbą. 

Dėkojame solistui Simanavičiui už jautrias giesmes bažnyčioje, 
kun. Jurkšui už pritarimą vargonais. 

Esame dėkingi Dr. Kungio, Adamavičių. Raubų. Zimantų, Lauri-
naič:ų, Repšių ir kitų šeimoms, kurie paaukojo i'gesni laiką, atvyk
dami iš toliau pasakyti paskutinį kun. Petrui — Sudiev. 

Ačiū Br. Radzevičiūtei - Eringienei, kuri džiaugėsi drauge su 
kitais kun. Petro primicijose Lietuvoje ir atvyko :š Chicagos su 
bendru liūdesiu jį palydėti į amžinybę. 

Dėkojame grabnešiams, jo draugams, pažįstamiems ir visiems 
Toronto ir iš jo apylinkių dalyvavusiems šermenyse, laidoutvese ir 
pareiškusiems mums užuojautas. 

Nuoširdus ačiū 
dalyvių pavaišinimą. 

St. Valatkienei, jos bendradarbtms-iams ui 

Nuliūdę: brolis Alfonsas su šeima, sesuo Marcele Liegiene, 
Genių šeima ir likusieji Lietuvoje foliai ir sesuo. 

FRANK'S TV and RADIO, INC 
S240 SO. HALSTED STREET TEL. CA J-72S2 

DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIU TELEVIZIJOS, RADIO 
IR STEREO APARATŲ PARDAVIMAS IR TAISYMAS. 

SPALVOTOS TELEVIZIJOS APARATAI 

K U S 
i MARQUETTE FUNERAL HOME 
f - T I V A S IR ŠONUS — I 
£ TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

i 2533 West 7 S si St, Telef. GRovenhiil 6-2345-4 
1410 S. 50th A ve., Cicero T0wnhall 3-2108-03 

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS STATYTI 

Laidotuvių Direktoriai 

6845 SOUTH W £ S T E E \ AVLNUE 

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS 

M A Š I N O M S V I E T A 

REpubiic 7-8600 REpublic 7-8601 

E U D E 
DOVYDAS P. GAIDAS — GERALDAS F. DAIMID 

L a i d o t u v i ų D i r e k f o r i a,i 
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

4330 South Caiifornia Avenue 
Telefonai: Lfi 3-0440 ii LA 3-9852 

4605-07 South Hermitage Avenue 
Telefonas YArds 7-1741-2 

i^sJ^gP 

L A I D O T U V I Ų DIREKTORIAI 
Lietnvhj Laidotovic Dtrektr>riq Asociarijo* Nariai 

ANTANAS M. PHILLIPS 
S307 S. LITCANICA AVE. Tel. YArds 7-344)1 

STEPONAS G. LACK (UCKAW!CZ3 IR SŪNŪS 
2314 W. 23rd PLACE TeL VTrjrinia 7-6fi72 
2424 W. 69th STREET Tel REpnMic 7-1213 
11028 Soutbwest Highway, Palo* BDJls, m . TeL 974-4410 

PETRAS BIELIŪNAS 
4348 S, CAUTPORNIA AVK. Tel. LAfayetto 3-3572 

POVILAS J. RIDIKAS 
3354 S. HALSTED STREET TeL YArda 7-1911 

JURGIS F. RUDMifi 
S31d S. LITUANICA AVE. TeL YArds 7-1138.39 

VASAITIS — SUTKUS 
1446 S. 50th AVE, CICERO, ILJL TeL OLysipic 2-1003 

/* \ 
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X Čiurlionio galerijoj šiuo 
metu vyks ta penkių grafikų pa
roda. 

x Auksė ir dr. P . Kauf manai 
susilaukė dukrelės Vygos Geno-
vevos. Broliukai Viktoras ir 

! Arius džiaugiasi sesute. 

X Dr. Kazys Bobelis, Ameri- j x D r Kazys Sruoga, Elgin, 
kos Lietuvių Tarybos pirminin- į Q L J m ū s ų dienraščio nuolatinis 
kas, gavo iš Amerikos veteranų ; bendradarbis, švenčių proga 
organizacijos plakatą, kuriame | m u s pasveikino, prisiųsdamas 
yra visų tautų vėliavos. E>r. Bo- 12 dol. auką. Lab&i ačiū. 
belis pastebėdamas, kad plaka
te nebuvo Lietuvos ir kitų Pa- j x Dr. Žibutė Daugėlaitė, Wa-
baltijo valstybių vėliavų, sku-, shington, D. C-, švenčių proga 
biai parašė laišką tos organiza- ! mus pasveikino, prisiųsdama 
cijos viršininkui atkreipdamas; auką spaudai paremti . Dėkoja-
jo dėmesį į tokį netikslumą, i m e 
Amerikos Lietuvių Taryba pra- j 
šo visus lietuvius rašyti vetera-! x Cicero Sv. Antano parap . 
nų viršininkui laiškus, protes- ' lituanistinių mokyklų komitetą 
tuojant prieš klaidingą plakatą, sudaro: A. Zumaras — pirm., 
Rašyti: Mr. John T. Soave, Na- , S. Palionienė — vicepirm., V. 
tional Commander Disabled A-1 Bichnevičienė — ižd. (2em. Lit. 
meriean Veteran3. 201 Raven, I mokyklos), B. Novickis — ižd. 
East Deterot, Michigan 48921. (Aukšt. Lit. mokyklos) , N. Ba-

x Birutė Miniataitė ir Ona r o n i e n ė ~ ***•-. L Markauskie-
Mhtiatienė, išvykdamos į F lor i - : n ė - L Pranckevičienė, S. Pranc-
dą ten praleisti šventes, sveiki- kevičius, A. Razma, N. Rūbie-
na gimnes ir draugus a te inan- , n ė - i r N - Skopienė — nariai pa
čių švenčų proga. Vietoj Kalė- j rengimų ir panašiems reika-
dinių kortelių aukoja Lietuvos l a m s - M - Gabalienė, A. Bar-
Dukterims ir "Draugu i" įkauskienė ir V. Norkienė — 

rev. komisija. 
x Pasaulio Lietuviu jaunimo 

sąjungos ryššų centras gruodžio x Lietuviu žurnalistų centro 
28-31 dienomis šaukia Šiaurės valdybos metinis balius įvyks 
Amerikos lietuvių jaunimo su- sausio 26 d. Martiniąue resto-
važiavimą. Lietuvių namuose, r a n e . Programą atliks sol. A. 

IS ARTI IR TOLI 

Rasa žoliūnaitė ir Gražina Vindašiūtė Kr. Donelaičio mokyklų baliaus 
programoje š. m. grudžio 1 d. Nuotr. D. Vakarės 

CHICA60JE IR APYLINKĖSE 

Clevelande, Ohio. Norį suvažia-
vme dalyvauti prašomi regis
truotis PLJS ryšių centre, 2423 
West Marąuette Rd., Chicago, 
Ulinois 60629. 

Stempužienė. 

X Cicero Šv. Antano para
pija gruodžio mėn. ruošdavo 40 
valandų atlaidus, tačiau jie da
bar vyks pavasarj, gegužės 5 
d., kada palankesni orai. 

x Jonais ir Adelė AcaL iš 
. 4 v. p. p. muziejaus patalpo- Detroito, švęsdami savo san-
?. Prie lietuviškais papuoša- t l ,nko« 3R_m mot., •» T ™ ^ «=;_ 

x Balzeko lietuvių kultūros 
muziejaus moterų gildą ruošia 
kalėdinę programą gruodžio 16 . 
d. 
se. Prie lietuviškais papuosa- tuokos 35-rių metų ir Jono 65-
lais papuoštos eglutės kalėdines rių m e t ų amžiaus sukaktis, per 
giesmes giedos seserų Drūtyčių v Mingėlą, jų skaitomam 
trio. Įėjimas nemokamas. . "Draugo" dienraščiui paremti 

X Dariaus Girėno Veteranų paskyrė 10 dol. auką. Labai 
posto narių eglutė vaikams bus a « u . 
gruodžio 16 d. 2 v. p. p. - _. 
" x švenčių prosą Draugui 

X Jonas Simukėnas, Warren, aukų pris iuntė: po 3 dol. — G. 
Mich., prie prenumeratos mokės A. Lekšas, Mečislava Vaišvila, 
čio pridėjo 10 doL auką. Labai Ch. Rimkus, Liudvika Drukte-
ačiū. nis; po 2 dol. — P . Palys, J. 

keturi ^ n c ^ n a s - ' - Paulauskas, S. 
Stanulienė. A. Mitkevičius, Edv. 

X Chicagoj gyveną 
rašytojai praėjusi savaitgali bu- » . - -> >, 
vo išvvkę savo kūrybos skaity- ^ i ^ a u s k a s , Fr . xumas, ? . Mi-
ti į tollmosnius miestus: J. šva- ^evicįU3- J- BuKota, E. Andriu-
baitė į Los Angeles. B. Pūkeie- į S" Blaskevicius. S. Cirtau-
vičiūtė į Washingtoną, K. Bra- ***'**? U ^ T V i S ? ? " ! * S 
dūnas į Ottavą ir A. Baronas į į * * " * * ** Lipciene. Labai 
Rochesterį. a c i u ' 

X Aukų po 5 dolerius, pri- X Aukų po 3 dol. prisiuntė: 
siuntė: |A. Verbickas, R. Banevičius, 

Prel. J. Kučingis. Los Ange- H Parvinas, Stasė Burneckas. 
les, VL Rastis, Stella Shcputis, B. 

Mrs. Ag. Šliekis, Chicago, j Mačiulaitis, V. Čepėnas, P. 
Mrs. G. Repšys. Hamiltonas,j Baublys, kun. V. Karalevičius, 
Kun. Z. Gelažius. Chicago, 
V. Ruseckas, Detroitas, 
V. Streikas, Kanada, 
S. Vanagūnas. Chicago, 
Ig. Pakulis, Chicago. 
Jonas Kanius. Portlandas, 
Ig. Girdzevičius, Sault St. 

Marie. 
Labai ačiū. 

X L. B. Leraonto apylinkės 
Naujųjų Metų sutikimo baliui 
bilietai jau gaunami pas K. 
Laukaitį, 91st and Clarendor. 
Hills Rd.. Hinsdaie, 111. 60521 

(pr.) 

Vietoje siuntinėti sveikinimus paš
tu, Šie Worcester'io lietuviai, aukoja 
po $10.00 TAUTOS FONDUI ir svei
kina savo draugus ;r pažįstamas per 
spaudą: Teresė ir Kazimieras Ado
mavičiai, Irena Bulgarauskaitė, Ma
rija ir Kazimieras Čėsnai, Angelė ir 
ir Vladas Garsiai, Or.a :r Juozas Ma-
tusaičiai, Anastazija ir Jonas Mato
mai, Marija ir Kostas Podolskiai. 
Marija ir Jonas Pauliukoniai, Mag-
dedena ir Adolfas Šermukšniai, Mari
ja ir Vladas Zidžiūnai. 

(sk.) ' 

A. Mikus, V. Mačiokas, K. Vilū
nas, Ona Kilikau^kas, A. Mar-
chertas. Labai ačū. 

x Po 2 dol. aukojo: B. Jab
lonskis, kun. J . D. Degutis. K. 
Gogelis, Ver. Budreckis. kun. 
M. Čyvas, J. Banionis, A. Snars-
kis, K. Linkus, J. Pečkaitis, F . 
P. YVatekaitis. J. Didžbalis. V. 
Petruškevičienė, 3. Radzys. M. 
Rėklaitis, A. Adomėnas, T. Vii-
džius. Iz. Nausėdas, J. Gramas. 
J. Žukas, J . Kavaliūnas, D. 
Liaugminienė, J. Rudaitis, K. 
Minca, K. J akš t a s . Ap. Meme
nąs, Elaine Sion. Rulis, W. 
Hoffman, J. Kazakauskas. 
Nuoširdžiai dėkojame. 

X Kokiu Kalėdų dovanų be
reiktų, dabar viską rasite Ter-
roje. Ypač dideli porcelano, 
kristalo, meniškų medžio ir por
celano figūrų, dekoratyvaus ne
juostančio sidabro ir gintaro 
papuošalų rinkiniai. Visos pre
kės suvežtos iš įvairių Vakarų 
Europos kraštų, visos puošnios, 
aukštos kokybės ir mielos kiek
vienuose namuose. Didelis ir 

NUOTAIKINGAS 
SLBATVAKARIS 

Šiemetinis K. Donelaičio mo
kyklų balius, įvykęs gruodžio 1 
d., pasižymėjo ypač gera nuo
taika. Pagrindinė to gero sve
čių ūpo sukėlėja buvo vakaro 
programa. Nors sudaryta iš 
"saviškių" — dainai mokyklos 
koridoriuose sutinkamų žmonių, 
programa buvo šviežia ir įdomi. 
Joje dalyvavo jaunos Žemesnio
sios Kr. Donelaičio mokyklos 
mokytojos: I. Stravinskytė, M. 
Šerepkaitė, G. Vindašiūtė ir 
viešnia iš Lemonto šeštadieni
nės mokyklos, R. Šoliūnaitė. 
Paįvairinimui — Dainuojančios 
sesės: B. Stravinskienė, A. Gas-
nerienė, M. Jonikienė, I. Kirku-
vienė, D. Vakarė ir B . Vinda-
šienė, vadovaujant B. Variako-
jienei, sudainavo šešias dainas. 
Publika džiaugėsi dainininkė
mis, bet ypač šiltai sutiko jau
nąsias programos dalyves, ly
dėjo j a s gausiais plojimais. R. 
Šoliūnaitė su G. Vindašiūtė ir 
šokių metu kelis kartus nuotai
kingai paįvairino vakarą savo 
dainomis. Šokiams grojo A. Mo
desto vadovaujamas Neo-Lithu-
ania orkestras ir taip sėkmin
gai, kad salėje net kėdės buvo 
pradėjusios šokinėti... 

Vakaro metu veikė gausi lo
terija, atnešusi mokykloms pel
no. Tėvų komiteto pirm. R. Ku-
čienė. ėjusi ir programos pra
nešėjos pareigas, nuoširdžiai 
kvietė visus atsilankyti ir kitais 
metais į tradicini balių. Atei
nančiais metais Kr. Donelaičio 

I mokyklos švęs savo gyvavimo 
! penkiolikmeti, o tai ruošiamasi 
i atžymėti atitinkamomis iškil-
j mėmis. d. b . b. 

J I E ĮAMŽINO LIETUVOS 
KARO MOKYKLOS 

PENKTĄJA LAIDA 

Gražu, kad išeivijoje gyven
d a m i minime Įvairias sukaktis. 
Minime jas prasmingai, ryžda-
miesi jų atminimą Įamžinti vie
nokiu a r kitokiu būdu. 

šių metų spalio 14 d. suėjo 
penkiasdešimt metų nuo Lietu
vos Karo mokyklos penktosios 
laidos išleidimo. Ši laida skyrė-

' si iš kitų tuo, kad 1923 metais 
sauso 10-15 d. dalyvavo akty
viai Klaipėdos krašto atvadavi
me - sukilime, sudarydama at
skirą kovos dalinj. Į šią laidą 
tada buvo priimta apie 200 ka
riūnų, tačiau ją tebaigė 78. Tai 
buvo pirmoji kadrinė. dviejų 
metų kurso laida. Prisimintina, 
kad tuo laiku LKM viršininku 

buvo generolas J. Galvydis - j 
Bykauskas, miręs 1942 m. Mo-! 
kyklos inspektorius prof. gene-; 
roi. St. Dirmantas, šiuo metu 
gyvenąs Chicagoje ir aktyviai 
dar besireiškiąs visuomeninia
me gyvenime ir etatinis kari
ninkas maj . J. Tapulionis, ta ip j 
pa t gyvenąs Chicagoje. 

Iš viso LKM yra išleidusi iki; 
bolševikmečio 21 Kadro karinin- ' 
kų laidą. Daugelį Lietuvos ka
riuomenės karininkų sunaikino! 
bolševikai, išvežė į Sibirą, žuvo j 
partizaninėse laisvės kovose. Gi j 
dalis yra pasiekusi laisvąjį pa-; 
šaulį, įsikūrę Amerikoje ir ki
tose vietose. 

Lietuvos Karo mokyklos, 
penktosios laidos sukakties pa- j 
minėjimą ryžosi suruošti tos lai- j 
dos keturi karininkai — Kl. Če- j 
pūtis, gyv. Michigano valst., 
VI. Dziubinskas — Bostonej 
apyl. S. Paulavičus ir K. Vy
gantas — Chicagoje. 

Sukakties proga Tėvų jėzui- i 
tų koplyčioje, Chicagoje, įvyko i 
pamaldos. Šv. Mišias atnašavo į 
i r specialų pamokslą pasakė 
provinciolas kun. G. Kijauskas 
S. J. išryškindamas mūsų ka
riuomenės reikšmę neprikl. Lie
tuvai. Pamaldas paįvairino sol. 
T. Rūta, vargonais palydėjo M. 
rlotekaitis. 

Atnašavimo auką prie alto
riaus nešė to minėjimo organi
zatoriai. Pamaldose dalyvavo ir 
drauge meldėsi už tos laidos gy
vuosius ir mirusiuosius karinin
kus ramovėnai, birutininkės, gi
minės ir gražus būrys lietuvių, 
drauge prisimindami žuvusiuo
sius partizanus, nukankintus Si
bire ir visus mirusius, kurių 
okupuotoje Lietuvoje artimieji 
neturi galimybių maldose prisi
minti. 

Po pamaldų prie Laisvės ko
vų paminklo Jaunimo centro 
sodelyje, buvo pagerbti visi žu
vusieji už Lietuvos laisvę ir ne
priklausomybę. Iškilmėms prie 
paminklo vadovavo P. Šešta
kauskas, buvęs ligametis iškil
mių vadovas Karo muziejuje, 
Kaune, 

Ta gražia proga, minėjimo' 
organizatoriai Vladas Dziubins
kas su žmona Juze ir K. Vy
gantas su žmona Her ta Lietu
vybės išlaikymo švyturiui — 
Jaunimo centrui Chicagoje pa
remti įnešė 500 dol. 

Ir tie patys du penktosios lai
dos karininkai įnešė į Lietuvių 
fondą 1,000 dol. Įnašą. 

Taigi Dziubinsko ir Vyganto | 
šeimos savo įnašais įamžino Lie 

J. A. VALSTYBĖSE | 
— Lietuvių fotografų rinkti- i 

nių darbų paroda įvyks New; 
Yorke sekmadienį, gruodžio 16; 
d., Apreiškimo parapijos salėje,! 
Brooklyne. Paroda atidaroma i 
tuoj po sumos 12 vai. Toje pa- į 
čioje salėje 1 vai. bus rodomi i 
kun. Alg. Kezio spalvoti doku- Į 
mentiniai filmai. Po to apatinė- I 
je sa'ėje bus pasižmonėjimas.! 
Šią foto parodą ir filmų popietę I 
rengia Laisvės Žiburio radijas. \ 
Visi kviečiami atsilankyti. 

— Californijos Lietuvių ra-; 
dijo transliacijos pailgintos ligi I 
1 valandos. Dabar ši valandėlė 
girdima kiekvieną šeštadienį, i 
nuo 11:30 iki 12:30 vai. p. p. 
iš stoties KTYM 1460 banga. I 
Radijo valandėlės — Kazys Ya-1 
kutis vienas pajėgiausių lietu-1 
vių solistų, y ra pakviestas į Los j 
Angeles, Į šv. Kazimiero para- J 
pijos rengimą Lietuvių dieną, 
kuri 1974 m. bus birželio 16 d. 
Tai bus pirmasis solisto pasiro
dymas Los Angeles lietuvių ko
lonijoje. 

— Petras Molis, vyr. skautų 
brolijos vadas, atvykęs iš Wor-
cester, Mass., dalyvavo 55 metų 
Lietuvos Skautijos įsikūrimo 
minėjime, Los Augeles, Calif., 
gruodžio 2 d. 

— Algis ir Anelė Bliūdžiai, 
sutuokti Los Angeles, Calif., 
Šv. Kazimiero bažnyčioje, savo 

povestuvinei kelionei buvo išvy
kę į Australiją. aplankydami 
dar Naująją Zelandiją, Tahiti 
salas ir kt. Abu jaunieji yra 
dideli gamtos mylėtojai ir mė
gėjai keliauti. 

tuvos karo mokyklos penktąją 
laidą Jaunimo centre ir Lietu
vių fende. Šios dvi institucijos 
yra nepaprastai svarbios lietu
vybės išlaikymui išeivijoje. Jau 
nimo centre kasdien plaka lie
tuviškosios daugiašakės veiklos 
širdis. Jie y r a mieli ir brangūs 
Ivg tėviškės namai kiekvienam 
. : - i 
is mūsų. 

Gi Lietuvių fondas yra ir bus I 
ta didžioji lietuvybės išlaikymo Į 
gyvoji versmė, kurios ištekliais i 
naudosis mūsų švietimo institu-
rijos ir kuriomis bus remiamas! 
ne vienas didesnis užmojus. 

Šia proga tenka nuoširdžiai 
prisiminti VI. Dziubinsko šeimą, 
kuri jau ir anksčiau yra save 
tūkstančio įnašu prisidėjusi 
prie Lietuvių Fondo tikslo įgy
vendinimo. 

Šis pavyzdys paskatinantis ir 
kitom LKM laidom. Gi šio mi-1 
nėjimo organizatoriam Kl. Če-; 
pūčiui, VI. Dzlubhiskui, S. Pau- j 
lavičiui ir K. Vygantui priklau- Į 
so nuoširdi visuomenės padėka. 
už tokį gražų ryžtą, už vertin-1 
gus įnašus ir už neišsenkantį ir 
neužgęstanti bei nuolatinį sielo-
jimąsi ir mūsų pavergtos tėvy
nės reikalais. 

Jurgis Janušaitis 

CICERO KOLONIJOJ 

Didžiosios maisto krautuvės 
Bačiūno, Putrimo ir Butvile 
gražiai visus aprūpina prekė
mis. Jaunasis J. Šatas su padė
jėjais krautuvę ištobulino. Ci
cero yra ir gėlininkas, 4936 
West 14th St. Platus pasirinki
mas gėlių. 

— Lietuvių Namų savininkų 
susirinkimas įvyks lapkričio 
7:30 v. v. parapijos salėj. Visi 
kviečiami dalyvauti. Visi namų 
savininkai kviečiami atvykti. 

Cicero D. 

— Regina Sližytė iš Detroito 
— muziko Stasio ir Natalijos 
Sližių duktė treti metai kai stu
dijuoja biologiją YVayne State 
universitete. Ji be to lanko Ins-
t i tut of Musical Ar t konserva
toriją. Keletą metų akompana
vo solistams ir jo3 tėvelio su
organizuotam jaunimo chorui. 

— "Marčių balkis" įvyko De
troite Keblinskų bu te : trys su
sitiko Užupytės—K. Keblinskie-
nė, St. Bublienė ir M. Polterai-
tienė. Joms buvo malonu prie 
bendro stalo matyti — Vitaliją 
Bogutaitę Keblienę. Birutę Bal
trušaitytę Bublienę ir Ritą 
Skrebutėnaitę-Polteraitienę, pa
sidžiaugti savo lietuvaitėmis 
marčiomis. Vitalija — poetė, iš
leidusi jau du poezijos rinki
nius, Birutė ateitininkų veikė
ja, baigusi aukštuosius mokslus, 
Rita bebaigianti studijas — il
gametė "Šilainės" šokėja. Ta 
pačia proga pasigesta dar dvie
jų šios giminės marčių — Ingri
dos Stasaitės Bublienės, kuri 
gyvena Cievelande ir augina ke
turis vaikučius. nesiskirdama 
su visuomeniniu darbu, ir Vidos 
Kriščiūnaitės Kebiinskienės, 
kuri savo vyro inž. Algirdo pa
reigų verčiama apsigyveno ke
liems metams EI. Salvadore ir 
ispaniškame pasaulyj gyvenda
ma savo sūnelius Darių ir Julių 
moko lietuvių kalbos. 

x Lietuviy Fondas. LF nariai savo. turt ingas aukso ir kt. papuoša-
įnaSus padidino, čikagiečiai Jonas sa- lų pasirinkimas. Iki Kalėdų pre-
banas $75. — iki S375. Juozas Vai- kybą a tdara ir sekmadieniais. 
neikis $100. - iki $1,800. M. Kveda-: n u o U i k i 4 v v Prf-kvbos ad-
tm $200,- ik: $700 ir LB Melrose Pr. į T 3ZK-OT W *VW 
Apybnk* $100, - iki $900. LF adre-. r e s a ^ i erra , « * > ^ W. 63rd 
sas: 2422 w. Marąuette Rd., Chicago,.s t- Chicago, BĮ. 60629. Telefo-
IL 6062S, tel. &25-6S97. (pr.; įnas 434-4660. (sk.) 

Dr. Vyt. Vardys ir inž. J. Jurkūnas 
po gerai pasisekusio Mokslo ir kū
rybos simpoziumo Chicagoje. 

Nuotr. A. Gulbinsko 

— Rapolas Valatka jau 25 
metai, kai praveda "Lietuvių 
Meliodijų" radijo valandą De
troite. Jo pranešėja seniau bu
vo Petrutė Baudžienė, tai su
mani, skambaus balso pranešė
ja buvo. Dabar girdime jo ra
dijo pranešėjus: Onutę Valat
kienę, Algj Zapr.recką, Antaną 
Zaparecką, Algį Lapšį, Audro-

12 S-GOS GARBES NARYS 
PREL. ] . A. KARALIUS 

LŽS cv gruodžio 5 d. posėdy
je vienbalsiai j garbės na r ius pa 

įkėlė didi j j kultūrinių užmojų 
mecenatą, Shenandoah liet. pa-

;rapijos ilgametį kleboną, dabar 
i emeritą prelatą Juozą A. Kara-
| lių, jo amžiaus 85-ųjų metų pro
ga įvertindama prelato įnašą 
lietuvių spaudai per ilgus jo 

'gyvenimo metus, ypač ta i s lai
kais, kai po ilgos vergijos Lie
tuva kėlėsi laisvam gyvenimui. 
Tais laikais, kai besikeliančiai 
tautai ypač buvo reikalinga A-
merikos lietuvių parama, jau
nas kunigas Juozas Karalius 
buvo vienas tų ryškiųjų asme-

inų, kuris plunksna ir žodžiu ža
dino užjūrio lietuvius padėti į 
laisvą gyvenimą kylančiai Lie
tuvai. 

!nę Vaitiekaitytę. O įdomiausia, 
kai pats Rapolas Valatka pra
nešinėja su Misiūnu. 

KANADOJE 
— Taikomosios dailės paro-

I da, rengiama KLK Moterų 
į draugijos Prisikėlimo parapi jos 
: skyriaus, a t idaryta gruodžio 1 
;d. Prisikėlimo parapijos Paro-
\ dų salėje. Parodoje su savo dar-
Ibais dalyvauja: Gr. Balsienė, 
V. Balsienė, A. Abromaitienė, 
Gr. Krasauskienė, S. Pacevičie-

Inė, M. Valiulienė, K Valiūnie-
Inė. Bus išs tatyta keramikos 
i darbų, sidabro dirbinių, paveiks 
!lų, rankdarbių ir t. t Parodoje 
^dalyvauja ir kai kurios skyr iaus 
narės su savo rankdarbiais. 

BRAZILIJOJ 
— Lietuvių skautų fitanas 

"Penktoji tautinė stovykla", 
pirmą kartą pasiekęs P . Ameri-

! ką, buvo parodytas Sao Paule 
Šv. Kazimiero salėje spalio 28 
d. Jaunimo namuose lapkričio 

j 23 d., dr. J . Basanavičiaus mo-
| kykloje lapkričo 25 d. i r Rio 
de Janeiro lietuviams katedros 

i salėje lapkričio 11 d. 
— Jaunimui rekolekcijų die

nas lapkričio 3-4 netoli Sao 
' Paulo "laisvalaikio" ir "drau-
Įgystės" temomis 40-čiai jauni-
i mo tarp 15 ir 20 metų pravedė 
j kun. H. Šulcas ir A. Saulaitis. 

— UI Pasaulio lietuvių jauni
mo kongreso pirmoji studijų 
diena suruošta lapkričio 15 ne-

į toli Sao Paulo. Brazilijos LB 
! valdyba ir Pas . Liet. j aun . są-
į jungos vaidyba kvietė 20 rink-
jtinių jaunuolių ruošti kongreso 
! organizavimo planus. P o BLB 
! valdybos pirm. A. D. Petraičio 
. įvado apie Bendruomenę daly-
j viai pasiskirstė studijinėmis 
i grupėmis: studijų savaitės, fi-
I nansų, transporto ir ekskursi
jų, visuomeninių reikalų, jau-

• nimo organizavimo, organizaci-
! nės struktūros. Pirminiai projek 
tų pranešimai pateikti vakare ir 

j papildomi per antrąją studijų 
dieną gruodžio 9 d. Pas i tar ime 
dalyvavo t rys pirmojo kongre
so, šeši antrojo kongreso ats to
vai ir trys IV PLB seimo ats to
vai. 

— Jaunesnieji jaunimo "Ra
movės" nariai Sao Paulo aplan
kė luošų vaikų ligoninę Cotia 
vietovėje lapkričio 11 d. Su 
kun. H. Šulcu praleido visą die
ną žaisdami ir kalbėdamiesi su 
sergančiaisiais. 

— Lietuviškas kryžius prie 
Šv. Juozapo bažnyčios V. Zeli-

|noje pastatytas po kun . Jono 
! Kidyko, SJ, pravestų misijų 
i prieš 25 metus. 

Lietuvių sporto darbuotojų suvažiavimo Chicagoje dalyviai. Pirmoje eilėje Jckubait's. žnipsnys, Liškūnas. I 
Antroje eilėje matyt: Dirvonis. Gvildys, Berneckas, Na usėda. Babickas. Grinius, neatpažintas, Korzonas, ', 
2iupsnienė, Ringus, Grybauskas, Jokubaitienė, Bagdonas, Lauraitis, Bielskua, Baris, Būga. Suvažiavimo ap- j 
rašymas Drauge buvo gruodžio 7 d. laidoj©. Nuotr. Z. Degučio I 

KUR GALIMA GAUTI BEVEIK VISŲ 
LIETUVIŠKŲ KNYGŲ KATALOGĄ 

Tik dienraščio "Draugo" knygų kataloge yra beveik visos Ame
rikoje gaunamos lietuviškos knygos 

Draugo" spaustuve išleidžia daugiau knygų, negu kitos lietu
viškos leidyklos Amerikoje Taip pat beveik visi leidėjai platina sa 
vo knygas per dienraštį "Draugą" ir jo platintojus. 

Tuojau rašykite ir prašykite "Draugo" pasiusti Jums katalogą 
ir dažniausiai gausite reikalingą lietuvišką knygą arba bus pranešta 
kur galima ją gauti, jei leidėjas neplatina per "Draugą" 

Reikia lietuviškos knygos? Kreipkitės į "Draugą" 


